Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Indice

m Como Ler Estas Instrucdoes Operacionais .......................
[ 1Y o 0 V7= Yol 1PN
Y 1Yo Y] o =3
[ oY AV T Yol TP

= Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral ................
O Adverténcia de alta tEBNSA0 ...viviiiiiiii i
O INStruGOES A& SEQUIANGA  tuviuiiriitiitiitiie ettt ateatae e tea sttt st aeaeaaanens
O Evite Partidas ACIAENTais .....viiiiiiiiiiii i e e aea
[ 2 Y=Te [ =] =Y o g = I 1 S

BComo Instalar ...,

[ (o o To T 1 o | [l - N
Y= el ] F= T [T XYY o o L3
Y= = Tt Lo YR =Yo7 o Lot T
Ty wr=] = Tt Lo TR =Y 1< o
Conexdo a rede elétrica @ AterrameENtO  ....vvviiiiiiriiii e reeaenenes
(070 0 1=3%<= 10 X e Lo TN 1 o) o 1
[©1=] o T T=e Lo T8 17 Lo (] i
L T Y7 =
Acesso aos Terminais de Controle .oooviiiiiiiii i e
Instalacgdo Elétrica, Terminais de Controle .......ceveiviiiiiiiiiiiiir e
Terminais de CoNtrOlE ...uiiiiiiiiii i e e e et e as
Instalagdo Elétrica, Cabos de CONtrole .....icivviiiiiiiiiiiiiiiie e ieans
Chaves S201, S202 € S801  ..viuiiiitiiii e
TOrQUES A€ APEITO wiuiieiieiiie ittt aas
Set-UP FiNal @ TESTE 1ttt e e e
(0] g 1) e TSI Ve ol [o] = =3 PN
Opcional de 24 V de BacK-Up ..iiiiiiiiiiii i i i e e e
DistribUIGAO d& Carga ..eueueueueniiiii ettt a e e e e e eeens
Opcional de Conexa0 dO FIrEI0 ..c.iuiuiuiuieiii it eeee e
(0] 0 1<) <= 10 e LN 21 <3S
Controle do Freio MECANICO .iviuiieieitiiiie it et et e e e e raeenereeneneees
[l ge}u<Ter-To < g Y or=Te Lo TN 1 o] o

i oy

B COMO Programar ..o

0O O Painel de Controle LOCAl ....oiueieiii i e e eeees
Como Programar no Painel de Controle Local ........c.coiiiiiiiiiiiiiiiiiiiienns
Transferéncia Rapida das Configuragoes de Pardmetros .........ccccveveevevennnnnnnns
Reinicializar para a Definig80 Padr80 ......ccviviiiiiiiiiiii i e
Ajuste 0 Contraste do DiSplay ..civviiiiiiiiiii i e
Como Conectar um PC a0 FC 300 ...iiiiiiiiiiiiii ittt e st e e se s nae s e
O Dialogo do Software do FC 300 ....vcuiuiiiniiiiiiiini e nee e enee e
EXEMPIOS A& CONEXE0  1eutuininineniiet ettt e e e e et ettt et e e e e e e e e e aeneaens
Partida/parada ....oo.oieiiii e
Y (el oY A 0= =T F=Ta 1< o1 | = Y
AcCeleracdo/deSacelEragan  ...iiiuiieiiiii i e
Referéncia do POtENCIOMELIO  ...viviriiii ittt re e eaeeneraanes
ParametroS BaASICOS ..viiieiiiiiiiiiiiiei et aaans
LiSta e PArAmMELIOS  w.vieuitiiitit ittt et et et e e e et e et e e et aeaas

I o o o o O o A o

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

m Especificagoes Gerais ..............cccccoceviiiiiiiiiiiiic e 49
m Solucionando Problemas ..............cccccccco, 55

O Adverténcias/Mensagens de AlarmME ...i.ieveviiiienii e 55
B ENAICE oo, 63

2 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Como Ler Estas Instrucdoes Operacionais

Danfitt

;q

00 Como Ler estas Instrucoes Operacionais

Estas Instrugdes Operacionais auxiliardo a dar inicio, instalar, programar e solucionar

problemas do VLT® AutomationDrive FC 300.

O FC 300 vem com dois niveis de desempenho de eixo. O FC 301 varia desde o escalar (U/f) até
o0 VVC+, e o FC 302 desde o escalar (U/f) até o desempenho do servo.

Estas Instrucdes Operacionais cobrem tanto o FC 301 quanto o FC 302. Onde as informacgdes

se referirem a ambas as séries, a referéncia sera FC 300. Caso contrario, a referéncia

sera especificamente ao FC 301 ou ao FC 302.

Capitulo 1, Como Ler Estas Instrucoes
Operacionais, apresenta o manual e informa
sobre as aprovacoes, simbolos e abreviagGes
utilizadas nesta literatura.

Capitulo 2, Instrucdoes de Segurancga e
Adverténcias Gerais, abrange instrugdes sobre
como trabalhar com o FC 300 corretamente.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

A

Separador de paginas para Como Ler Estas
Instrugdes Operacionais.

1
&

Separador de paginas para Instrucdes de Seguranca
e Adverténcias Gerais.



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

Capitulo 3, Como Instalar, fornece orientagao
durante a instalacdo mecanica e técnica.

Separador de pagina para o capitulo sobre Como Instalar

Capitulo 4, Como Programar, mostra como
operar e programar o FC 300 por meio do
Painel de Controle Local.

3%

Separador de pagina para o capitulo sobre Como Programar.

Capitulo 5, Especificagcoes Gerais, cobre os
dados técnicos sobre o FC 300.

AFPATR

Separador de paginas para Especificacées Gerais.

Capitulo 6, Solucionando Problemas,
auxilia a solucionar problemas que possam
ocorrer ao utilizar o FC 300.

Separador de pagina para o capitulo sobre
Solucionando Problemas.

Literatura disponivel para o FC 300

- As Instrugbes de Utilizagdo do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informagoes
necessarias para colocar o drive em funcionamento.

- O Guia de Design do VLT® AutomationDrive FC 300 engloba todas as informacbes técnicas
sobre o drive e sobre o projeto e aplicacdes do cliente.

- As InstrugGes de Utilizagdo do Profibus do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informag&es
necessarias para controlar, monitorar e programar o drive através de um fieldbus do tipo Profibus.

- As Instrugdes de Utilizacdo do DeviceNet do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informagdes
requeridas para controlar, monitorar e programar o drive através do fieldbus do tipo DeviceNet.

- As Instrucbes de Utilizacdo do MCT 10 do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem
informagdes para a instalagdo e uso do software em um PC.

- As Instrugbes do VLT® AutomationDrive FC 300 IP21 / TIPO 1 fornecem as informacgGes
para a instalar o opcional IP21 / TIPO 1.

- As Instrucdes do VLT® AutomationDrive FC 300 24 V CC de Backup fornecem as informagdes
para a instalacdo do opcional 24 V CC de Backup.

A literatura técnica dos Drives da Danfoss também estd disponivel on-line no
endereco www.danfoss.com/drives.

4 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

O Aprovacgoes

ce W &

O Simbolos
Simbolos usados nestas Instrugdes Operacionais.

NOTA!:
Indica algum item que o leitor deve observar

Indica uma adverténcia geral

Indica uma adverténcia sobre alta tensdo

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss >



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —
k Indica configuracdao padrao

O Abreviagdes

Corrente alternada AC
American Wire Gauge AWG
Ampere/AMP A
Adaptagao Automatica do AMA
Motor

Corrente limite ILm
Graus Celsius °C
Corrente continua CC
Relé Termistor Eletrénico ETR
Conversor de Freqliéncias FC
Grama g
Hertz Hz
Kilohertz kHz
Painel de Controle Local PCL
Metro m
Miliampere mA
Milisequndo ms
Minuto min
Ferramenta de Controle de MCT
Movimento

Nanofarad nF
Newton Metro Nm

Corrente nominal do motor  Im,n
Freqliéncia nominal do motor fm.n
Poténcia nominal do motor Pm,N

Tensdo nominal do motor Um.N

Parametro par.

Corrente de Saida Nominal do Iiny

Inversor

Rotagdes Por Minuto RPM

Segundo S

SLC Controle Légico
Inteligente

Limite de torque Tum

Volts V

6 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Instrucdoes de Seguranca e Adverténcia Geral

O Adverténcia de alta tensdo

A tensdo do FC 300 é perigosa sempre que o conversor estiver conectado a rede elétrica.
A instalagdo incorreta do motor ou do VLT pode causar danos ao equipamento, ferimentos
graves em pessoas ou até a morte. Portanto, é importante seguir fielmente as instrugdes

de seguranga deste manual bem como as normas de seguranga nacionais e locais.

O Instrucdoes de Seguranga

Garanta que o FC 300 esta aterrado corretamente.

N&do remova os plugues da rede enquanto o FC 300 estiver conectado a rede.

Proteja os usuarios contra a tensdo de alimentacgao.

Proteja o motor contra sobrecarga, em conformidade com os regulamentos local e nacional.

A Protegdo de sobrecarga do motor ndo esta incluida na configuragcdo padrdo. Para acrescentar
esta fungdo, defina o parametro 1-90 Protecdo térmica do motor com o valor Desarme do ETR
ou Adverténcia do ETR. Para o mercado Norte Americano: As funcdes do ETR oferecem protecdo
classe 20, contra sobrecarga do motor, em conformidade com a NEC.

A corrente de fuga de aterramento do conversor de freqliéncias excede 3,5 mA.

A tecla [OFF] ndo é um dispositivo de seguranga. Ela ndo desconecta o FC 300 da rede elétrica.

O Antes de iniciar qualquer trabalho
de manutencao

Ll

Desconecte o FC 300 da rede elétrica

Desconecte os terminais 88 e 89 do barramento DC
Aguarde pelo menos 4 minutos

Remova os plugues do motor

O Evite Partidas Acidentais
Enquanto o FC 300 estiver conectado a rede elétrica, pode-se partir/parar o motor utilizando
comandos digitais, comandos de barramento, referéncias ou pelo PCL.

Desconecte o FC 300 da rede elétrica sempre que precaucdes de seguranga pessoal
tornem necessarias, a fim de prevenir partidas acidentais.
Para prevenir partidas acidentais, acione sempre a tecla [OFF] antes de fazer alteracGes nos parametros.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 7



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

e A menos que o terminal 37 esteja desligado, um defeito eletronico, sobrecarga temporaria, um defeito na
alimentagdo da rede elétrica ou a perda de conexdo do motor pode provocar a partida de um motor parado.

Adverténcia geral

/\ Cuidado:

Tocar as partes elétricas pode ser fatal - inclusive apds o
equipamento ter sido desligado da rede de energia.

0T'¥20vd0ET

Assegure-se também que outras entradas de tensdao foram
desligadas, como por exemplo, carga compartilhada
(acoplamento do circuito CC intermediario) assim como a
conexao do motor para backup cinético.

Ao utilizar o AutomationDrive VLT FC300 (em 7,5 kW e
abaixo):
aguarde 4 min no minimo.

Corrente de fuga
A corrente de fuga do terra a partir do FC 300 excede 3,5 mA. Para garantir que o cabo terra
tenha uma boa conexdo mecanica a conexdo de aterramento (terminal 95), a secdo transversal
do cabo deve ser de no minimo 10 mm2 ou 2 fios terra nominais terminados separadamente.
Dispositivo de corrente residual
Este produto pode originar uma corrente CC no condutor de protecdo. Onde um dispositivo de corrente
residual (RCD) for utilizado como protecdo extra, somente um RCD do Tipo B (de retardo) devera ser usado
no lado da alimentagdo deste produto. Consulte também a RCD Application Note MN.90.GX.02.
Aterramento de protecdo do FC 300 e o uso de RCD’s deve sempre obedecer as normas nacionais e locais.

O Rede elétrica IT

Nao conecte unidades de 400-V com filtros de RFI a fontes de alimentacdo de rede elétrica
com uma tensdo entre fase e terra superior a 440 V. Para redes elétricas IT e terra em delta
(perna aterrada), a tensao de rede entre fase e terra pode exceder 440 V.

O par. 14-50 RFI 1 pode ser utilizado para desconectar os capacitores de RFI internos do circuito intermediario.

8 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Como Instalar

0 Sobre Como Instalar
Este capitulo abrange instalacdes mecanicas e elétricas para e dos terminais de energia
elétrica e terminais do cartdo de controle.
A instalacdo elétrica de opcionais esta descrita nas instrugdes correspondentes.

O Como iniciar L1
Pode-se executar uma instalacdo rapida e 2
correta do FC 300, do ponto de vista de EMC, L3
seguindo as etapas abaixo.

Leia as instrucdes de seguranca antes
de comegar a instalar a unidade.

130BAD15.13

Diagrama da instalagdo basica incluindo a rede elétrica,
motor, teclas de iniciar/parar e os potencidmetros
para ajuste da velocidade.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Sacola de Acessorios
Procure as seguintes pecas incluidas na Sacola
de Acessérios do FC 300.

130BT309.11

1 + 2 disponiveis somente em unidades com
circuito de interrupgao do freio.

10 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Instalacao Mecanica

Tamanho de Tamanho de
chassi B chassi C
0,25-2,2 kW 3,0-3,7 kW
(200-240 V) (200-240 V)
0,37-4,0 kW 5,5-7,5 kW
(380-500 V) (380-500 V)

0,75-7,5 kW

550-600 V'

\

Altura da placa

A 268 mm 268 mm
traseira
Distancia entre
os furos para a a 257 mm 257 mm

montagem

I

Largura da placa

B 90 mm 130 mm
traseira
Distancia entre
os furos para a b 70 mm 110 mm

VLt
montagem Mmooy \

I

A partir da placa

traseira para a C 220 mm 220 mm
i / J%/

parte frontal
Com opgéo A/B 220 mm 220 mm “‘--/ 130BT303
Sem opcdes 205mm 205 mm

FC 300 IP20 - consulte a tabela ao lado para conferir
as dimensdes mecanicas

¢ 8,0 mm 8,0 mm
d g 11 mm 2 11 mm
e @ 5,5 mm 3 55 mm

—

6,5 mm 6,5 mm

1. Facga os furos de acordo com as medidas fornecidas.
2. Providencie os parafusos apropriados para a superficie na qual deseja montar o FC
300. Aperte os quatro parafusos novamente.

Para a instalagdao do IP21/TYPE 1/IP4X superior e inferior - consulte o Guia de Opgdes que acompanha o FC 300.

O FC 300 IP20 permite instalagdo contigua. Devido a necessidade de resfriamento, deve-se manter
um espaco livre minimo de 100 mm para a circulagdo do ar, acima e abaixo do FC 300.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 11



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Instalacao elétrica

00 Conexdo a rede elétrica e Aterramento

NOTA!:
O conector do plugue para a energia
pode ser removido.

1. Garanta que o FC 300 esta aterrado
corretamente. Fagca a conexdao ao conector
de aterramento (terminal 95). Use um
parafuso da sacola de acessorios.

2. Fixe o conector do plugue 91, 92, 93, encontrado
na sacola de acessorios, nos terminais rotulados
REDE ELETRICA, na parte inferior do FC 300.

3. Conecte os cabos da rede elétrica ao
conector do plugue.

de aterramento deve ser de no minimo
. 10 mm2 ou com 2 fios de rede elétrica
terminados separadamente. 130BT301

l A segdo transversal do cabo de conexao

\.

¥

Como fazer a conexdo a rede elétrica e ao
ponto de aterramento.

130BA026.10

NOTA!: |

Verifique se a tensdo da rede elétrica

corresponde a tensdo especificada na Entrada 91 (U)

plaqueta de identificagdo do FC 300. poténcia 92 (L2)
trifas. 93 (L3)

N&o conecte unidades de 400-V com + 95 pE®

filtros de RFI a fontes de alimentacao |

de rede elétrica com uma tensdo entre

fase e terra superior a 440 V. Para redes elétricas Terminais para rede elétrica e aterramento.
IT e terra em delta (perna aterrada), a tensao de
rede entre fase e terra pode exceder 440 V.

12

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

0 Conexao do Motor

NOTA!:

O cabo do motor deve estar

blindado/encapado metalicamente. Se

um cabo ndo blindado/ndo encapado
metalicamente for utilizado, alguns dos requisitos
de EMC ndo serao atendidos. Para maiores detalhes,
consulte as Especificacbes de EMC no Guia de
Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

1. Prenda a placa de desacoplamento na parte
inferior do FC 300, com parafusos e arruelas
contidos na sacola de acessoérios.

130BT300

2. Conecte o cabo do motor aos terminais
96 (U), 97 (V) e 98 (W).

3. Conecte ao terra (terminal 99) na placa
de desacoplamento, com parafusos da
sacola de acessorios.

4. Insira os conectores do plugue 96 (U), 97
(V), 98 (W) e o cabo do motor aos terminais
com a etiqueta MOTOR.

5. Aperte o cabo blindado a placa de
desacoplamento com parafusos e arruelas
da sacola de acessorios.

N\ by
Vil
N / 130BT302

13

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

No. 96 97 98 Tensao do motor 0-100%
U V W da tensdo de rede elétrica.
3 fios do motor
\l/.\l/lz \J; \\//Vzl 6 fios do motor, ligados em Delta
U1l V1 W1 6 fios do motor, ligados em Estrela
U2, V2, W2 a serem interconectados separadamente
No. 99 Conexdo de aterramento
PE
u v W o
Todos os tipos de motores padrdo assincronos o—e—0° §
trifdsicos podem ser conectados ao FC 300. u v w _E_

Normalmente, os motores menores sao ligados
em estrela (230/400 V, A/Y). Os motores maiores
sdo ligados em delta (400/690 V, A/Y). Consulte 96 97 98 96 97 98
a plaqueta de identificagdo do motor para o modo Y A

de conexado e a tensao corretos.

NOTA!:
No motor sem o papel de isolagdo de fase ou outro reforco de isolagdo adequado para operagao com
fonte de alimentagdo (tal como o conversor de freqliéncias), instale um filtro LC na saida do FC 300.

O Cabos do Motor
Consulte o capitulo Especificacées Gerais para o dimensionamento correto da segdo transversal e comprimento
do cabo do motor. Obedeca sempre as normas nacionais e locais sobre segdo transversal do cabo.

e Utilize um cabo de motor blindado/encapado metalicamente, para atender as especificagdes de
emissao EMC, exceto se especificado diferentemente quanto ao filtro de RFI utilizado.

e Mantenha o cabo do motor o mais curto possivel, a fim de reduzir o nivel de ruido e de correntes de fuga.

e Conecte a malha de blindagem do cabo do motor a placa de desacoplamento do
FC 300 e ao chassi metalico do motor.

e Faca as conex0es da malha de blindagem com a maior area superficial possivel (bragadeira do cabo).
Isto pode ser conseguido utilizando os dispositivos de instalagdo, fornecidos com o FC 300.

o Evite fazer a montagem com extremidades da malha de blindagem que estejam trancadas
(espiraladas), o que degradara os efeitos de filtragem das frequéncias altas.

o Se for necessario dividir a malha de blindagem, para instalar um isolador para o motor ou o relé do motor,
a malha de blindagem deve ter continuidade com a minima impedéancia possivel de alta frequiéncia.

14

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss




Danfitt

Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Fusiveis
Protecao do circuito de ramificacao:
A fim de proteger a instalagdo contra perigos elétricos e de incéndio, todos os circuitos de derivagéo
em uma instalagcdo, engrenagens de chaveamento, maquinas, etc., devem ser curto-circuitadas e
protegidas de sobre correntes, de acordo com as normas national/internacional.

Protecao contra curto circuito:

O conversor de freqliéncias deve ser protegido contra curto circuito, para evitar perigos elétricos e de
incéndio. A Danfoss recomenda a utilizacdo dos fusiveis mencionados a seguir, para proteger o técnico de
manutencdo ou outro equipamento, no caso de uma falha interna no drive. O conversor de freqliéncias
fornece protecdo total contra curto circuito, no caso de um curto circuito na saida do motor.

Protecdao contra sobre corrente:

Fornece protecdo de sobrecarga para evitar perigo de incéndio devido ao superaquecimento dos cabos na
instalacdo. O conversor de freqliéncias esta equipado com uma protecdo de sobre corrente interna que pode
ser utilizada para protecao de sobrecarga na entrada de corrente (exceto as aplicagdes UL) Consulte o par.
4-18. Além disso, os fusiveis ou disjuntores podem ser utilizados para fornecer a protecao de sobre corrente
na instalagdo. A protecdo de sobre corrente deve sempre ser executada de acordo com as normas nacionais.

Para estar em conformidade com as aprovac6es UL/cUL, utilizar pré-fusiveis de acordo com a tabela a seguir.

200-240 V
VLT Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel fuse Ferraz- Ferraz-
Shawmut Shawmut
Tipo RK1 Tipo J Tipo T Tipo RK1 Tipo RK1 Tipo CC Tipo RK1
K2-K75 KTN-R10 JKS-10 JIN-10 5017906-010 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R
1K1-2K2 KTN-R20 JKS-20 JIN-20 5017906-020 KLN-R20 ATM-R20 A2K-20R
3K0-3K7 KTN-R30 JKS-30 JIN-30 5012406-032 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R
380-500 Vv, 525-600 V
VLT Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel fuse Ferraz- Ferraz-
Shawmut Shawmut
Tipo RK1 Tipo J Tipo T Tipo RK1 Tipo RK1 Tipo CC Tipo RK1
K37-1K5 KTS-R10 JKS-10 J3S-10 5017906-010 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R
2K2-4KO0 KTS-R20 JKS-20 J1Ss-20 5017906-020 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R
5K5-7K5 KTS-R30 JKS-30 J3S-30 5012406-032 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R

Fusiveis KTS da Bussmann podem substituir KTN para conversores de freqiiéncias de 240 V.

Fusiveis FWH da Bussmann podem substituir FWX para conversores de freqliéncias de 240 V.

Fusiveis KLSR da LITTEL FUSE podem substituir KLNR para conversores de freqliéncias de 240 V.
Fusiveis L50S da LITTEL FUSE podem substituir L50S para conversores de freqiiéncias de 240 V.
Fusiveis A6KR da FERRAZ SHAWMUT podem substituir A2KR para conversores de freqliéncias de 240 V.
Fusiveis A50X da FERRAZ SHAWMUT podem substituir A25X para conversores de freqliéncias de 240 V.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

15



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Nao-conformidade com UL

Se nao houver conformidade com a UL/cUL,
recomendamos utilizar os seguintes fusiveis, que

asseguram a conformidade com a EN50178: K25-K75 10A1) 200-240 V  tipo gG
Em caso de mau funcionamento, se as seguintes 1K1-2K2 20AD 200-240 V  tipo gG
recomendacdes ndo forem seguidas, podera 3K0-3K7 32A1 200-240 V  tipo gG
redundar em dano desnecessario do conversor de K37-1K5 10A1) 380-500V  tipo gG
freqUéncias. Os fusiveis devem ser desenvolvidos 2K2-4K0 20AD) 380-500V  tipo gG

5K5-7K5 32A1) 380-500V  tipo gG

para protecdao em um circuito capaz de fornecer um
maximo de 100.000 Arms (simétrico), 500 V maximo.

1) Fusiveis max. - consulte as normas
nacional/internacional para selecionar um
tamanho de fusivel aplicavel.

16 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Acesso aos Terminais de Controle
Todos os terminais para os cabos de controle estdo
localizados embaixo da tampa frontal do conversor
de freqiiéncias. Remova a tampa utilizando uma
chave de fenda (veja a figura ilustrativa).

130BT304

O Instalacdo Elétrica, Terminais de Controle

1. Fixe na parte frontal do FC 300 os terminais
fornecidos na sacola de acessorios.

2. Conecte os terminais 18, 27 e 37 ao +24 V
(terminal 12/13) com o cabo de controle.

Configuragdes padrao:

18 = partida

27 =inversdo da parada por inércia
37 = inversao de parada segura

130BT306

NOTA!:
Para fixar o cabo no terminal:

Remova a isolagdo do cabo de 9-10 mm.
Insira a chave de fenda no orificio quadrado.
Insira o cabo no orificio circular adjacente.
Remova a chave de fenda. O cabo esta 4 13087312
desse modo fixo ao terminal.

Ll

NOTA!:
Para remover o cabo do terminal:

1. Insira a chave de fenda no orificio quadrado.
2. Puxe o cabo.

130BT311

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 17



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

0 Terminais de Controle
NUmeros de referéncias de desenhos:
1. E/S digital do plugue de 10 pdlos.
2. Barramento RS485 do plugue de 3 pdlos.
3. E/S analdgico de 6 pdlos.
4. Conexdo USB.
— 130BA012.10
Terminais de controle
18

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Instalacao Elétrica, Cabos de Controle

N
| A% % i-||< -||{I P
37 (LT) 1 | (OED IR IR =
Entrada il IR
Entrade, 97 (17) | [ o VA (EEERT i
trif6s. 95 (L3) xxx | —|] 4k K K SR — =
= 95 PE ] A f—a—34— ¢ (f;FE 9 —/;-;"-—/;’7' Motor
Entr.barram.[ =5 88 (=) Fte Alim.
DC externa ) 89 () Modo Chav. 3
/717 10Vdc | 24Vdc I (R+) 82 Resistor
15 mA 200 mA A do freio
O O O &
+10Vde A& 50 (+10 V OUT) 3 =1 + o 8
S201
—10Vde - — =
+10vd £ 55 (A 'N)I: g
WS = N ON/I=0-20mA
0/4-20 m $202 |OFF/U=0-10V
ez LN I v 2
0/4-20 mA
______ 55 (COM A IN)
/ 2\ [\
/ ‘\ / 12 (+24V 0OUT) 240Vac, 2A
13 (+24V OUT) P 5-00 00Vac. 24

|
B N e

24V (NPN) Interface
oV (PNP)

] NEICED) :%23\\5 (hem
/;;(7______/;/7___ 37 (D IN) 1

> 32 (D IN)

Q —
E 19 (D IN) — *‘ﬁfé\\; Egm; (CoM A ouT) 39 EE {ﬂsmda Analégica
\ /|o/4-20 mA
20 (CoM D IN) J/ (A OUT) 4202
1~ — 24V ENPN;
27 (p IN/OuUT, — %/
®wom | 247| oV (PNP S_?Oi ON=Com Terminagdo
l l I;I OFF=Em aberto
| |
L7 0V | 5V
S 29 (D IN/OUT) 24V ENPN;
;— 2 47‘ : PNP
| | i 5801/ —— ov
LoZov : RS-485
|
I
!

\
\
\
1
\
|
|
\
Il
t
|
|
t
:
t
|
|
|
l
|
|
T
|
I
I
|
|
I
I
I
|
I
I
I
1
I

Fonte
Sorvedouro

NPN
PNP

130BA025.13

Diagrama mostrando todos os terminais elétricos. O terminal 37 ndo esta incluido no FC 301.

Cabos de controle muito longos e de sinais analdgicos, podem, em casos raros e dependendo da instalagao,
resultar em loops de aterramento de 50/60 Hz, devido ao ruido ocasionado pelos cabos de rede elétrica.

Se isto acontecer, é possivel que haja a necessidade de cortar a malha da blindagem ou
inserir um capacitor de 100 nF entre a malha e o chassi.

Os pontos de conexdao comum das entradas e saidas, digitais e analdgicas, devem estar conectados
separadamente, para evitar que as correntes de fuga de um grupo (ou seja, as entradas digitais)
interfiram em outros grupos (ou seja, as entradas analdgicas).

19

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

NOTA!:
Os cabos de controle devem ser
blindados/encapados metalicamente.

1. Utilize uma bracadeira para conectar a
malha metalica da blindagem a placa de
desacoplamento para cabos de controle.

Consulte a secao Aterramento de cabos de controle
blindados/encapados metalicamente no Guia de
Design do VLT AutomationDrive do FC 300, para

a terminacao correta dos cabos de controle.

130BT305

00 Chaves S201, S202 e S801
As chaves S201 (A53) e S202 (A54) sao usadas
para selecionar uma configuracao de corrente (0-20

mA) ou de tensdo (-10 a 10 V) dos terminais de L
entradas analdgicas 53 e 54, respectivamente. D =
A chave S801 (BUS TER.) pode ser utilizada
para ativar a terminagao na porta RS-485 DE\DD
(terminais 68 e 69). @
. OV | remaf
Consulte o desenho Diagrama mostrando todos os g ha ZL
terminais elétricos na secdo Instalacdo Elétrica. QQQQ /"" L__I
Configuragao padrao: ssTEn ay
OFF-ON u-l3 ff?

S201 (A53) = OFF (entrada de tensao) = i

S202 (A54) = OFF (entrada de tenso) 1

S801 (Terminacdo de barramento) = OFF VLT

130BT310

20 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Danfitt

Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Torques de aperto
Aperte os terminais conectados com os
seguintes torques:

Parafusos do motor, 2-3
rede elétrica, freio,

Barramento CC, Placa de
Desacoplamento

Aterramento, 24 V CC 2-3
Relé 0.5-0.6

O Set-Up Final e Teste

Para testar o set-up e assegurar que o conversor de freqiiéncias esta funcionando, siga as seguintes etapas.

Etapa 1. Localize a plaqueta de
identificagdo do motor.

NOTA!:

O motor estd ligado ou em estrela-(Y)

ou em delta-(A). Esta informagao

esta localizada nos dados da plaqueta
de identificagdo do motor.

BAUER 0-73734 ESLINGEN

Etapa 2. Digite os dados da plaqueta
de identificacao do motor, nesta lista

de parametros.

3~ MOTOR NR. 1827421 2003
BFS0-04/009LA4
S/ED05A9

1,5 kW
31.5 fmin. 400 Y V
1400 fmin. 50 Hz
0,60 3,6 A
1,7L
B IP_65 H1/1A

130BT307

Poténcia do motor [kW]

parametro 1-20

Tensdo do motor

parametro 1-22

Fregiiéncia do motor

parédmetro 1-23

Corrente do motor

pardmetro 1-24

Al gl Pl Nl

Velocidade nominal do
motor

parametro 1-25

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

21



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Etapa 3. Ative a Adaptacdo Automatica do Motor (AMA)
Recomenda-se executar uma AMA para garantir um desempenho otimizado. A AMA mede os
valores a partir do diagrama equivalente do modelo do motor.

1. Inicie o conversor de freqléncias e ative o parametro 1-29 da AMA .
Escolha entre AMA completa ou reduzida. Se houver um filtro LC montado, ex-
ecute somente a AMA reduzida.

3. Pressione a tecla [OK]. O display exibe "Pressione manual para iniciar".

4. Pressione a tecla [Hand on]. Uma barra de evolugdo na parte inferior do display
indica se a AMA esta em execucgao.

Pare a AMA durante a operagao

1. Pressione a tecla [OFF] - o conversor de frequéncias entra no modo alarme e o
display mostra que a AMA foi encerrada pelo usuario.

Execucdo da AMA com éxito

1. O display mostra "Pressione [OK] para encerrar a AMA".
2. Pressione a tecla [OK] para sair do estado da AMA.

AMA sem éxito

1. O conversor de frequéncias entra no modo alarme.

2. O "Valor de Relatorio" no [Registro de Alarme] mostra a Ultima seqliéncia de medicdo realizada pela AMA,
antes do conversor de freqliéncias entrar no modo alarme. Este nimero, junto com a descricdo do
alarme, auxiliara na resolucdo do problema. Se vocé necessitar entrar em contacto com a Assisténcia
Técnica da Danfoss, certifique-se de mencionar o nimero e a descricdo do alarme.

NOTA!:
A execugdo sem éxito uma AMA freqlientemente é causada pelos dados da plaqueta
de identificacdo registrados incorretamente.

Etapa 4. Defina o limite de velocidade
e o tempo da rampa

Defina os limites desejados para a velocidade Referéncia minima, parémetro 3-02

e o tempo da rampa. Refmin
Referéncia max., Ref max | parametro 3-03

Limite inferior da parametro 4-11 ou 4-12

velocidade do motor
Limite superior da parametro 4-13 ou 4-14
velocidade do motor

22 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

Tempo da rampa de
aceleracdo 1 [s]
Tempo da rampa de parametro 3-42
desaceleracdo 1 [s]

parametro 3-41

n Conexoes Adicionais

O Opcional de 24 V de Back-Up
Nameros dos terminais:

Terminal 35: - alimentacdo de 24 V CC externa.
Terminal 36: + alimentagdo 24 V CC externa.

1. Conecte o cabo do 24 V CC ao conector
do plugue de 24 V.

2. Insira o conector do plugue nos terminais
rotulados 35, 36.

130BA028.10

Conexdo a alimentacdo de 24 V de backup.

O Distribuicao de Carga

Mediante a distribuigdo de carga é possivel conectar diversos circuitos intermediarios CC do FC 300, se for
necessario estender a instalagdo, utilizando-se fusiveis adicionais e bobinas de CA (veja a figura ilustrativa).

1752A299.12 $

00

89 88 89 88 89 88
— ] pe+ DO- — ] bc+ DO —~| pc+ DC-
| ] A
——
—=—-
NOTAL!:
LA

Os cabos de distribuicdo de carga devem ser blindados/encapados metalicamente. Se

um cabo ndo blindado/ndo encapado metalicamente for utilizado, alguns dos requisitos

de EMC nao serdo atendidos. Para maiores detalhes, consulte as Especificaces de
EMC no Guia de Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

E possivel que ocorram niveis de tensdo de
até 975 V CC entre os terminais 88 e 89.

No. ‘ 88 ‘ 89 ‘Distribuigéo de carga /

Conexdo CC

| DC - | DC + |Terminais

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

23

v




Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Opcional de Conexao do Freio
O cabo para conexdo com o resistor de freio deve No.| 81| 82 | Resistor de freio

ser blindado/encapado metalicamente. | R- | R+| terminais

1. Utilize bragadeiras de cabo para conectar a malha da blindagem ao gabinete metalico do conversor
de freqliéncias e a placa de desacoplamento do resistor do freio.
2. Dimensione a secdo transversal do cabo de freio de forma a corresponder a corrente de frenagem.

NOTA!:
Tensbes de até 975 V CC podem ocorrer entre os terminais.

NOTA!:

Se ocorrer um curto-circuito no resistor do freio, evite a dissipacdao de poténcia nesse resistor
utilizando um disjuntor de rede ou contactor, para desconectar a tensdo da rede do conversor
de freqliéncias. Somente o conversor de freqiéncias pode controlar o contactor.

\ O Conexdao de Relés
# Para definir a saida de relé, consulte o grupo NUim| 01 - 02 | Freio desativado (normalmente
) de paréametros 5-4* Relés. aberto)
01 - 03 | freio ativado (normalmente
fechado)
04 - 05 | Freio desativado (normalmente
aberto)
04 - 06 | freio ativado (normalmente
fechado)

130BA029.11

Terminais para conexdo do relé

24 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Controle do Freio Mecanico
Nas aplicacbes de levantamento/abaixamento, é necessario ter a possibilidade de
se controlar um freio eletromecanico.

o Controle o freio utilizando uma saida do relé ou saida digital (terminais 27 e 29).
e A saida deve ser mantida fechada (sem tensdo) durante o periodo em que o conversor de freqiéncias ndo
puder ‘dar suporte’ ao motor devido, por exemplo, ao fato de que a carga é excessivamente pesada.
e Selecione Controle do freio mecanico no par. 5-4* ou 5-3* para aplicacdes com um freio eletromecanico.
e O freio é liberado quando a corrente do motor exceder o valor pré-definido no parametro. 2-20.
o O freio é ativado quando a freqliéncia de saida for menor que a freqliiéncia de ativacdo
do freio, definida no parametro 2-21 ou 2-22, e somente se o conversor de freqliéncias
estiver executando um comando de parada.

Se o conversor de freqliéncias estiver no modo alarme ou em uma situacdo de sobretensdo,
o freio mecanico é imediatamente interrompido.

O Ligagcdao de motores em paralelo
O FC 300 é capaz de controlar diversos motores
ligados em paralelo. O consumo total de corrente dos
motores ndo deve ultrapassar a corrente de saida
nominal maxima Iy do conversor de freqliéncias.

1]

0
={4

£

PP _

Podem surgir problemas na partida e em baixas rotagdes se os tamanhos dos motores forem
muito diferentes, porque a resisténcia 6hmica relativamente alta no estator dos motores menores,
requer uma tensao maior na partida e em valores baixos de RPM.

O relé térmico eletrénico (ETR) do FC 300 ndo pode ser usado como protecdo de motor, para motores individu-
ais, em sistemas com motores ligados em paralelo. Deve-se providenciar protecdes de motor adicionais, p.ex.
termistores em cada motor ou relés térmicos individuais. (Disjuntores ndo sdo adequados como protecao).

NOTA!:
Quando motores sdo ligados em paralelo, o parametro 1-29 Adaptacdo automadtica
do motor (AMA) nao pode ser utilizado.

Para informacdes detalhadas, consulte o Guia de Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

O Protecdao Térmica do Motor
O relé térmico eletronico no FC 300 teve aprovacao UL para protecdo de um Unico motor, quando o par. 1-90
Protegdo Térmica do Motor é definido para Desarme do ETR e o parametro 1-24 Corrente do motor, Imn
for definido para o valor da corrente nominal do motor (ver a plaqueta de identificagdo do motor).

25

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

26

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Como Programar

O Como Programar no Painel de Controle Local
Nas instrugbes seguintes, assumimos que ha

um PCL grafico instalado (PCL 102):

O painel de controle esta dividido em quatro
grupos de funcgodes:

130BA018.12

1. Display Grafico com linhas de Status. e —
2. Teclas do menu e luzes indicadoras - para alterar 1;3‘:1% T04A 43,5;_(102)
parametros e alternar entre as fungdes exibidas.
3. Teclas de navegagao e luzes indicadoras (LEDs). 1 83,5Hz
4. Teclas de operagao e luzes indicadoras (LED).
Run OK
Todos os dados sdo exibidos em um display grafico — — — T
s , . . Quick Mai arm
PCL, que pode exibir até cinco itens de dados 2 staws | |yt || wens Log
operacionais enquanto estiver exibindo o [Status].
Linhas do display:
a. Linha de status: Mensagens de status,
exibindo icones e grafico. 3
b. Linhas 1- 2: Linhas de dados do operador
exibindo dados definidos ou selecionados pelo
usuario. Pressionando a tecla [Status], uma
linha extra pode ser acrescentada. 4
c. Linha de status: Mensagem de status

exibindo um texto.

Luzes Indicadoras (LEDs):

LED Verde/Ligado: Indica se a segdo de controle estd funcionando.
LED Amarelo/Adverténcia: Indica uma adverténcia.
LED Vermelho piscando/Alarme: Indica um alarme.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

27




Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

A maioria das programacoes dos parametros do FC 300 pode ser alterada imediatamente por
intermédio do painel de controle, exceto se uma senha tiver sido criada por meio do parametro 0-60
Senha do Menu Principal ou do parametro 0-65 Senha do Menu Rapido.

Teclas do PCL

[Status] indica o status do conversor de freqliéncias ou do motor. Pode-se escolher entre
3 leituras diferentes, pressionando a tecla [Status]:
5 linhas de leitura, 4 linhas de leitura ou Controlador Logico Inteligente.

[Quick Menu] permite acesso rapido a Quick Menus diferentes, tais como:

- Meu Menu Pessoal
- Set-up Rapido

- Alteracbes Feitas
- Registros

[Main Menu] é utilizado para programar todos os parametros.

[Alarm Log] exibe uma lista de Alarmes, com os cinco uUltimos alarmes (numerados de A1-A5).
Para detalhes adicionais sobre um alarme, utilize as teclas de setas para mover-se até o numero
identificador do alarme e pressione [OK]. Desse modo, sera exibida a informacdo sobre a condicao
do conversor de freqliéncias, no instante antes deste entrar no modo alarme.

[Back] retorna a etapa ou camada anterior, na estrutura de navegacao.
[Cancel] cancela a Ultima alteracdo ou comando, desde que o display ndao tenha mudado.

[Info] fornece informagbes sobre um comando, parametro ou fungdo em qualquer tela do display. Para
sair do modo info, pressione uma das seguintes teclas [Info], [Back] ou [Cancel].

[OK] é usada para confirmar a alteracdo de um parametro assinalado pelo cursor e
para confirmar a alteracdo de um pardmetro.

[Hand on] permite o controle do conversor de freqliéncias, por intermédio do PCL. [Hand on] também da
partida no motor e, agora, é possivel digitar os dados de velocidade do motor por meio das teclas de setas. A
tecla pode ser selecionada como Ativo [1] ou Inativo [0], por meio do parametro 0-40 Tecla [Hand on] no PCL.
Os sinais de parada externos, ativados pelos sinais de controle ou por um barramento serial,

cancelam um comando de "partida", executado via PCL.

[Off] é usada para parar o motor conectado. A tecla pode ser selecionada como Ativo [1] ou
Inativo [0], por meio do pardmetro 0-41 Tecla [Off] no PCL.

[Auto On] é utilizada se o conversor de freqliéncias tiver de ser controlado através dos terminais
de controle e/ou da comunicagao serial. Quando um sinal de partida estiver ativo, nos terminais de
controle e/ou barramento, o conversor de freqliéncias sera inicializado. A tecla pode ser selecionada
como Ativo [1] ou Inativo [0], por meio do parametro 0-42 Tecla [Auto on] no PCL.

[Reset] é utilizada para reinicializar o conversor de freqliéncias, apoés um alarme (desarme). Pode ser
selecionada como Ativo [1] ou Inativo [0] por meio do parametro 0-43 Tecla Reset no PCL.

As teclas de Seta sdo usadas para movimentar-se entre comandos € em parametros.

O Atalho para Parametro pode ser executado mantendo-se a tecla [Main Menu] pressionada durante
3 segundos. Este atalho para parametro permite acesso direto a qualquer parametro.

28 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O Transferéncia Rapida das Configuragoes
de Parametros

130BA027.10
e
HEEE
Uma vez completado o setup de um drive, é
p . 7.
recomendavel que esses dados sejam armazenados

no PCL ou em um PC, por meio da Ferramenta
de Software MCT 10 Set-up.

Armazenamento de dados no PCL:

1. Procure o parametro 0-50 Copiar PCL

2. Pressione a tecla [OK]

3. Selecione "Todos para o PCL"

4. Pressione a tecla [OK]

Todas as definicdes de parametro sdo entdo armazenadas no PCL conforme indicado na barra
de progresso. Quando chegar aos 100%, pressione [OK].

NOTA!:
Pare a unidade antes de executar esta operagao.

Pode-se entdo conectar-se o PCL a outro conversor de freqliéncias e copiar as definigcdes de
parametros também para este conversor de freqiéncias.

Transferir dados do PCL para o drive:

Procure o parametro 0-50 Copiar PCL

Pressione a tecla [OK]

Selecione "Todos do PCL"

. Pressione a tecla [OK]

As definicGes de parametros armazenadas no PCL sdo entdo transferidas para o drive, indicado
na barra de progresso. Quando chegar aos 100%, pressione [OK].

e

NOTA!:
Pare a unidade antes de executar esta operacgao.

O Reinicializar para a Definigdao Padrao
Para restabelecer todos os valores de parametros as suas programacoes padrdo, escolha o par. 14-22 Modo
Operacional e selecione Inicializagdo. Desligue o conversor de frequéncias. O conversor de freqliéncias
restabelecera automaticamente as definigbes padrdo, durante a energizagdo seguinte.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 29



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Programar —

O Ajuste o Contraste do Display

Mantenha a tecla [STATUS] pressionada e acione as setas ‘para cima’ ou ‘para

baixo’ para ajustar o contraste do display.

00 Como Conectar um PC ao FC 300
Para controlar o conversor de freqliéncias,
a partir de um PC, é necessario instalar o
Software MCT 10 Set-up.
O PC é conectado por meio de um cabo USB
(host/dispositivo) padrdao, ou por meio de uma

interface RS485, como mostrado na secdo Conexao

do Barramento, no capitulo Como Programar.

O O Dialogo do Software do FC 300
Armazenagem dos dados em PC, por meio
do Software MCT 10 Set-Up:

1. Conecte um PC a unidade através de uma
porta de comunicacao USB

2. Abra o Software MCT 10 Set-up

3. Escolha "Ler a partir do drive"

4. Escolha "Salvar como"

Todos os parametros sdo armazenados
nesse instante.

30

130BT308

Conexao USB.

Transferéncia de dados do PC para o drive
via Software MCT 10 Set-Up:

1. Conecte um PC a unidade através de uma
porta de comunicacdo USB

2. Abra o Software MCT 10 Set-up

3. Escolha "Abrir " - os arquivos armazenados
serdo exibidos

4. Abra o arquivo apropriado

5. Escolha "Gravar no drive"

Todos os parametros sdo entdo transferi-
dos para o drive

Ha um manual separado para o Software
MCT 10 Set-Up.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

o Exemplos de Conexao

O Partida/parada N
Terminal 18 = partida/parada 112 | +24v
Terminal 37 = parada por inércia (segura) 118 | Par. 5-10
Terminal 27 = (parada por) inércia invertida 19

. ~ 27 | Par. 5-12
Par. 5-10 Entrada digital = Iniciar (padrao) /) rar
Par. 5-12 Entrada digital = inércia 37
invertida (padréo) 130B4019.12

O Inicio/parada de pulso — 12 | +24V
Terminal 18 = partida por pulso |~ 118 Par. 5-10
Terminal 27= inversao de parada ﬂr‘:— 27 | par. 5-12

. . 37
Par. 5-10 Entrada digital= Partida por pulso
Par. 5-12 Entrada digital= Inversdo de parada 130BA020.12

O Aceleracao/desaceleragao 112 | +24v

Terminais 29/32=Aceleragdo/desaceleragao 18 | Par. 5-10

Par. 5-10 Entrada digital= Partida (padra Mo 2] e
ar. 5- ntrada /g/ al= Parti Aa (F)a rao) 59 | Par. 513
Par. 5-12 Entrada digital= Referéncia congelada m A
Par. 5-13 Entrada digital = Acelerar 32 | Par. 5-14
Par. 5-14 Entrada digital= Desacelerar 137 |

130BA021.12

O Referéncia do potenciometro

Referéncia de tensdo por meio de um potencidémetro. +10V out
1kQ
Par. 3-15 Recurso de referéncia 1 = Entrada P
analégica 53 (padrao) - -/-717
Par. 6-10 Terminal 53, tensdo baixa 1308A022:13

= 0 Volt (padrao)

Par. 6-11 Terminal 53, tenséo alta =

10 Volt (padrao)

Par. 6-14 Terminal 53, ref.baixa/valor
feedb. = 0 RPM (padrao)

Par. 6-15 Terminal 53, ref.alta/valor

feedb. = 1,500 RPM

Chave S201 = OFF (U)

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 31



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Como Programar —

o Parametros Basicos

0-01 Idioma

Opgao:

X Inglés (INGLES) [0]
Alem3o (ALEMAO) [1]
Francés (FRANCES) [2]
Dinamarqués (DANSK) [3]
Espanhol (ESPANHOL) [4]
Italiano (ITALIANO) [5]
Chinés (CHINESE) [10]
Funcao:

Selecione o idioma de PCL preferido.

1-20 Poténcia do motor [kW]

Intervalo:

0,37-7,5 kW [De-
pende do
tipo de
motor]

Funcao:

O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plaqueta de identificagdo do motor
conectado. O valor padrdo corresponde a saida
nominal efetiva da unidade.

NOTA!:

Ao alterar o valor neste parametro a

definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-20 ndo pode ser
alterado enquanto o motor estiver funcionando.

1-22 Tensao do Motor

Intervalo:

200-500 V [De-
pende do
tipo de
motor]

Funcao:

O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plaqueta de identificagdo do motor
conectado. O valor padrdo corresponde a saida
nominal efetiva da unidade.

NOTA!:

Ao alterar o valor neste parametro a

definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-22 ndo pode ser
alterado enquanto o motor estiver funcionando.

configuracao padrao  texto no display

1-23 Freqiiéncia do motor

Opgao:

%50 Hz (50 HZ) [50]
60 Hz (60 HZ) [60]
Freqiéncia Min - Max. do motor:

20 - 300 Hz

Funcao:
Selecione o valor que consta na plaqueta de
identificacdo do motor. Alternativamente, defina
o valor para a freqtiéncia do motor para ser
infinitamente variavel. Se for selecionado um valor
diferente de 50 Hz ou 60 Hz, é necessario corrigir
os par. 1-50 e 1-54. Para a operagao em 87 Hz com
motores de 230/400 V, defina os dados da plaqueta
de identificagdo para 230 V/50 Hz. Adapte o par.
2-02 Limite superior velocidade de saida e o par.
2-05 Referéncia maxima para a aplicacdo de 87 Hz.

NOTA!:

Ao alterar o valor neste parametro a

definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-23 ndo pode ser
alterado enquanto o motor estiver funcionando.

NOTA!:

Se for usada uma conexdo em delta,
selecione a freqiiéncia nominal do motor
para este tipo de conexao.

1-24 Corrente do motor

Intervalo:
Depende do tipo de motor

Funcao:
O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plaqueta de identificagdo do motor
conectado. Os dados sdo utilizados para calcular
o torque, a protecao do motor, etc.

NOTA!:

Ao alterar o valor neste parametro a

definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-24 ndo pode ser
alterado enquanto o motor estiver funcionando.

1-25 Velocidade nominal do motor

Intervalo:

100 - 60000 RPM X RPM

Funcao:
O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plaqueta de identificagao do motor
conectado. Os dados sdo utilizados para calcular
as compensagoes do motor.

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

32

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Como Programar —

1-29 Adaptacao Automatica do Motor, (AMA)

Opgao:

X OFF [0]
Habilitar AMA completa [1]
Habilitar AMA reduzida [2]
Funcao:

Se a funcao AMA for utilizada, o conversor de
freqUéncias estabelecera automaticamente os
parametros de controle necessarios (parametros
1-30 ao 1-35) com o motor parado. A AMA
assegura o uso otimizado do motor. Para obter-se
a melhor adaptacdo possivel do conversor de
freqliéncias, recomenda-se executar a AMA
quando o motor estiver frio.

Selecione Habilitar a AMA completa, se o conversor
de freqiéncias tiver de executar a AMA da
resisténcia do estator Rs, a resisténcia do rotor Ry,
areatancia de fuga do estator xi, a reatancia de
fuga do rotor X e a reatancia principal Xp.
Selecione AMA Reduzida se houver necessidade
de executar um teste limitado, em que

somente a resisténcia Rs do estator no

sistema estd determinada.

A AMA nao pode ser executada enquanto o
motor estiver funcionando.

Ative a fungdo AMA pressionando a tecla [Hand on],
depois de selecionar [1] ou [2]. Consulte também a
secdo Adaptacdo automatica do motor. Depois de

uma seqléncia normal, o display exibira "Pressione
[OK] para encerrar a AMA". Apds pressionar [OK], o
conversor de freqUiéncias esta pronto para funcionar.

NOTA!:

E importante estabelecer corretamente

0 par. 1-2* do motor, pois o par. faz

parte do algoritmo da AMA. Para obter a
melhor adaptacdo dinamica do motor, é necessario
executar uma AMA. Isto pode levar até 10 minutos,
dependendo da poténcia nominal do motor.

NOTA!:
Evite a geracao externa de torque
durante a AMA.

NOTA!:

Se uma das definicbes no par. 1-2*
for alterada, os par. de 1-30 a 1-39
retomardo as suas definigdes de fabrica.

configuracao padrao  texto no display

3-02 Referéncia minima

Opgao:
-100.000,000 - MaxReference (par. 3-03)
*0.000

Funcao:
A Referéncia minima é o valor minimo da
soma de todas as referéncias. A Referéncia
Minima somente estara ativa se Min - Max [0]
estiverem definidos no par. 3-00.
O controle de velocidade, malha fechada:
controle de Torque de RPM
Feedback de velocidade: Nm

3-03 Referéncia maxima

Opgao:
MinReference (par. 3-02) - 100.000,000
*1500.000

Funcao:
A Referéncia maxima é o maior valor obtido da
soma de todas as referéncias. A unidade segue
a selecao da configuracao no par. 1-00.
Controle de velocidade, malha fechada: RPM
Controle de torque, feedback de velocidade: Nm

3-41 Tempo de aceleracdao da rampa
de velocidade 1

Intervalo:

0,01 - 3.600,00 s X ExpressionLimit s

Funcao:
O tempo de aceleragdo é o tempo para o motor
acelerar desde 0 RPM até a velocidade nominal nm,n
(par.1-23), desde que a corrente de saida ndo atinja
o limite do torque (definido no par. 4-16). O valor
0,00 corresponde a 0,01 s, no modo velocidade.

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 33




Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

RPM

P 4-13 RPM
high limit + - 4o - — - — -

Reference —-$-—7—‘._.___
P 1-25 !

Motor speed Y

T
(]
I
P4-11 RPM - —- H-A——
low limit 1 1
L o
H | | H )
P 3-4{1: | b 3-4p Time
Ramp Pp : :Ramp down
|
(acc) : : (dec)
tacc | | _tdec
|_ tdec|
130BA067.10
tu,u‘ ¥ Nyporm [P(ZT'. 1 - 25 ]
Par.3 —-41 = ;
“ A Ref [RPM] [+]
3-42 Tempo de desaceleracao da Rampa 1
Intervalo:
0,01 - 3.600,00 s ) ExpressionLimit s
Funcao:

O tempo de desaceleragdo é o tempo que o

motor desacelera desde nu,n (par. 1-23) até

0 RPM, desde que nao ocorra sobretensdao no
inversor, causada pela operagdo regenerativa do
motor, ou se a corrente gerada atinja o limite

do torque (definido no par. 4-17). O valor 0,00
corresponde a 0,01 s, no modo velocidade.Consulte
tempo de aceleracdao, no par. 3-41

ace ¥ Mporm | Par. 1 — 25 ]

:
.3 —42 =
Par.3 =4 A Ref [RPM]

[s]

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

34 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

Lista de parametros

AlteracOes durante a operacdo
"TRUE" ("VERDADEIRQ"), significa que o parametro pode ser alterado enquanto o conversor de freqiiéncias
estiver em operacao e "FALSE" ("FALSQO") significa que ele deve ser parado, antes de uma mudancga ser feita.

4-Set-up (4-Configuragao)

'All set-up’ (‘Todas configuracbes’): o parametro pode ser definido individualmente, em cada uma das
quatro configuracGes, ou seja, um Unico parametro pode ter quatro valores de dados diferentes.

1 set-up’ (‘Configuracdo 1'): o valor do dado sera o mesmo em todas as configuracgoes.

Indice de conversdo
Este nimero se refere a um valor de conversdo utilizado, ao se gravar ou ler, por
meio de um conversor de frequiéncias.

indice de 100 | 67

6‘5‘4‘3‘2‘1

= |-3

-4 ‘ 5 ‘ -6
conv
Fatordeconv | 1 | 1/60 | 1000000] 100000 | 10000 | 1000 | 100 | 10 | 1 | 0.1 | o0.01 [ 0.001l 0.0001] 0.00001 0.000001

_Tipodedados | Deseriggo 0 |mpe
2 Inteiro 8 Int8
3 Inteiro 16 Intl6
4 Inteiro 32 Int32
5 sem sinal algébrico 8 Uint8
6 sem sinal algébrico 16 Uint16
7 sem sinal algébrico 32 Uint32
9 Cadeia Visivel VisStr
33 Valor de 2 bytes normalizado N2
35 Sequéncia de bits de 16 varidveis booleanas V2
54 Diferenga de tempo sem data TimD

Consulte o Guia de Design do FC 300 para informacgdes detalhadas sobre os tipos de dados 33, 35 e 54.

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 35



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 0-** Operagao/Display

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
No. # durante a de convers.
oieraiéo
0-01 Idioma [0] Inglés 1 set-up TRUE - Uint8
[1] Parada forgada,

0-04 Estado operacional na Energizacdo (Manual ref=antiga All set-ups TRUE = Uint8
0-10 Set-up ativo [1] Setup 1 1 set-up TRUE - Uint8
0-11  Editar set-up [1] Setup 1 All set-ups TRUE - Uint8
0-12 Este set-up estd encadeado com [1] Setup 1 All set-ups FALSE - Uint8
0-13 Leitura: Configuragdes encadeadas 0 All set-ups FALSE 0 uint1l6
0-14 Leitura: editar configuracdes / canal 0 All set-ups TRUE 0 Uint32
0-20 Linha do display 1.1 pequena [1617] Velocidade [RPM) All set-ups TRUE - uint16
0-21 Linha do display 1.2 pequena [1614] Corrente do motor All set-ups TRUE - vint16
0-22 Linha do display 1.3 pequena [1610] Poténcia (kW) All set-ups TRUE - Uint16
0-23 Linha do display 2 grande [1613] Freqliéncia All set-ups TRUE - uint16
0-24 Linha do display 3 grande [1602] Referéncia % All set-ups TRUE - uint16
0-25 Meu menu iessoal Deiende do usuario 1 set-ui TRUE 0 Uint16
0-40 [Tecla [Hand on] do PCL [1] Ativado All set-ups TRUE - Uint8
0-41 [Tecla [Off] do PCL [1] Ativado All set-ups TRUE - Uint8
0-42 [Tecla [Auto on] do PCL [1] Ativado All set-ups TRUE - Uint8

0-43 Tecla [Reset] do PCL 1] Ativado All set-ups TRUE - Uint8

0-50 Copia via PCL [0] Nenhuma cépia All set-ups FALSE - Uint8
0-51 Copia do set-u 0] Nenhuma copia All set-ups FALSE - Uint8

0-60 Senha do menu principal 100 1 set-up TRUE 0 uint16
0-61 Acesso ao menu principal s/ senha [0] Acesso irrestrito 1 set-up TRUE - Uint8
0-65 Senha do menu rapido 200 1 set-up TRUE 0 Uint16
0-66 Acesso ao menu rapido s/ senha [0] Acesso irrestrito 1 set-up TRUE - Uint8

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

36

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 1-** Carga/Motor

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
No. # durante a de convers.

operacao

[0] Malha aberta de

1-00 Modo configuragdo velocidade All set-ups FALSE - Uint8
1-01 Principio de controle do motor 1] VVCplus All set-ups FALSE - Uint8
1-20 Poténcia do motor [kW] Depende do drive All set-ups FALSE 1 Uint32
1-22 Tensdo do motor Depende do drive All set-ups FALSE 0 vint16
1-23  Freqgiiéncia do motor Depende do drive All set-ups FALSE 0 Uint16
1-24 Corrente do motor Depende do drive All set-ups FALSE -2 Uint1l6
1-25 Velocidade nominal do motor Depende do drive All set-ups FALSE 67 Uint16
1-29 Adaptagdo automatica do motor, AMA 0] Off All set-ups FALSE = Uint8
1-30 Resisténcia do estator (Rs) Depende do motor All set-ups FALSE -4 Uint32
1-31 Resisténcia do rotor (Rr) Depende do motor All set-ups FALSE -4 Uint32
1-33 Reatéancia de fuga do estator (X1) Depende do motor All set-ups FALSE -4 Uint32
1-34 Reatancia de fuga do rotor (X2) Depende do motor All set-ups FALSE -4 Uint32
1-35 Reaténcia principal (Xh) Depende do motor All set-ups FALSE -4 Uint32
1-36 Resisténcia de perda do ferro (Rfe) Depende do motor All set-ups FALSE -3 Uint32
1-39  Pdlos do motor Deiende do _motor All set—uis FALSE 0 Uint8
1-50 Magnetizagdo do motor em velocidade zero 100 % All set-ups TRUE 0 uint16
Velocidade min. de magnetizagdo normal
1=51 RPM 1 RPM All set-ups TRUE Uint8
1-60 Compensacdo de carga em velocidade baixa 100 % All set-ups TRUE 0 Int16
1-61 Compensagdo de carga em alta velocidade 100 % All set-ups TRUE 0 Int16
1-62 Compensacao de escorregamento 100 % All set-ups TRUE 0 Int16
Constante de tempo da compensagdo de
1-63 escorregamento 0,10 s All set-ups TRUE -2 Uintl6
1-64 Amortecimento da ressonancia 100 % All set-ups TRUE 0 uUint16
Constante de tempo do amortecimento da
1-65 ressonancia 5 ms All set-ups TRUE =3} Uint8
1-66 Corrente min. em baixa velocidade 100 % All set-ups TRUE 0 Uint8
1-67 Tipo de carga [0] Carga passiva All set-ups TRUE - Uint8
1-68 Inércia minima Depende do drive All set-ups FALSE -4 Uint32
1-69 Inércia maxima Deiende do drive All set-uis FALSE -4 Uint32
1-71  Atraso da partida 0,0 s All set-ups TRUE -1 Uint8
[2]Tempo de parada por
1-72  Fungdo de partida inércia/atraso All set-ups TRUE = Uint8
1-74  Velocidade de partida [RPM] 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16
1-76  Corrente de Partida 0|00 A All set-uis TRUE -2 Uint16
1-80 Funcdo na parada [0] Parada por inércia All set-ups TRUE - Uint8
1-81 Velocidade min. para fungéo na parada [RPM 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16
1-90 Protegdo térmica do motor [0] Sem protecao All set-ups TRUE - Uint8
1-91 Ventilador externo do motor [0] Nenhum All set-ups TRUE - uint16
1-93 Fonte do termistor [0] Nenhuma All set-ups FALSE - Uint8

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 37



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

00 2-** Freios

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
no. # durante a de
oieraiéo conversao

2-00 Corrente de Manutencdo CC 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8
2-01 Corrente de Freio CC 50 % All set-ups TRUE 0 Uint16
2-02 Tempo de frenagem CC 10,0 s All set-ups TRUE -1 Uintl6
2-03 Velocidade de acionamento do Freio CC 0 RPM All set-uis TRUE 67 Uintl6
2-10 Fungodes de Freio e Sobretensdo [0] Off All set-ups TRUE - Uint8
2-11 resistor de freio (ohm) Depende do drive All set-ups TRUE 0 Uintl6
2-12 Limite da Poténcia de Frenagem (kW) Depende do drive All set-ups TRUE 0 Uint32
2-13 Monitoracdo da Poténcia de Frenagem [0] Off All set-ups TRUE - Uint8
2-15 Verificaiéo do freio 0] Off All set-uis TRUE - Uint8
2-20 Corrente de liberagdo do freio 0,00 A All set-ups TRUE -2 Uint16
2-21 Velocidade de freio ativado [RPM] 0 RPM All set-ups TRUE 67 uUintl6
2-23  Atraso de freio ativado 0,0 s All set-ups TRUE -1 Uint8

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

38

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 3-** Referéncia / Rampas

Par.  Descrigdo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragdo durante indice- Tipo
No. # a operagao de
con-
vers
3-00 Intervalo de referéncia [0] Min - Max All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
3-03 Referéncia maxima 1500,000 Unidade All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -3 Int32
3-10 Referéncia pré-definida 0.00 % All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Intl6
Valor de catch up/desaceler-
3-12 acao 0.00 % All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Int16
[0] Encadeado ao
3-13 Site da referéncia Manual / Auto All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
3-14 Referéncia relativa predefinida 0.00 % All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Int32
[1] Entrada analdgica
3-15 Recurso de referéncia 1 53 All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
[2] Entrada analdgica
3-16 Recurso de referéncia 2 54 All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
[11] Referéncia do
3-17 Recurso de referéncia 3 barramento local All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
Recurso de referéncia de
3-18 escalonamento relativo [0] Sem fungdo All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
3-19 Velocidade de jo 200 RPM All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro 67 Uintl16
3-40 Tipo de rampa 1 [0] Linear All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
3-41 Tempo de acel. da rampa 1 Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Uint32
Tempo de desaceleragdo da
3-42 rampa 1 Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

3-50 Tipo de rampa 2 [0] Linear All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
3-51 Rampa 2 tempo de aceleragdo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Uint32
Rampa 2 tempo de

3-52 desaceleracdo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

3-60 Tipo de Rampa [0] Linear All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
3-61 Rampa 3 tempo de aceleragéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Uint32
Rampa 3 tempo de

3-62 desaceleracéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

3-70 Tipo de Rampa [0] Linear All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
3-71 Rampa 4 tempo de aceleragéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Uint32
Rampa 4 tempo de

3-72 desaceleracéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32
3-80 Tempo de rampa do jog Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) -2 Uint32
Tempo de rampa de parada
3-81 rapida Depende do drive 1 set-u TRUE (Verdadeiro -2 Uint32
3-90 Tamanho do Passo 0.01 % All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) -2 uUintl6
3-91 Tempo de Rampa 1,00 s All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) -2 Uint32
3-92 Restabelecimento da Energia [0] Off All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
3-93 Limite 100 % All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) 0 Uintl6

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

39




Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 4-** Limites / Adverténcias

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
No. # durante a de convers.
oieraiéo

4-10 Sentido da rotagdo do motor [2] Nos dois sentidos All set-ups FALSE - Uint8
4-11 Limite inferior da velocidade do motor [RPM] 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16
4-13  Limite superior da velocidade do motor [RPM] 3600 RPM All set-ups TRUE 67 uint16
4-16 Limite de torque do modo do motor 160.0 % All set-ups TRUE -1 Uint16
4-17  Limite de torque do modo gerador 160.0 % All set-ups TRUE -1 uUint16
4-18 Limite de corrente: 160.0 % All set-ups TRUE =il Uintl6
4-19 Freiﬂéncia max. de saida 132I0 Hz All set-uis FALSE -1 Uint16
4-50 Adverténcia de corrente baixa 0,00 A All set-ups TRUE -2 Uint16
4-51 Adverténcia de corrente alta Par. 16-37 All set-ups TRUE -2 uint16
4-52  Adverténcia de Velocidade Baixa 0 RPM All set-ups TRUE 67 uUint16
4-53  Adverténcia de velocidade alta Par. 4-13 All set-ups TRUE 67 uintl6
4-58 Funiéo de fase do motor ausente 0] Off All set-uis FALSE - Uint8
4-60 Desvie a velocidade de [RPM] 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16
4-62 Desvie a velocidade para [RPM] 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uintl6

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

40 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Como Programar —

O 5-** Entrada/Saida Digital

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
No. # durante a de convers.
oieraiéo
5-00 Modo I/0 digital [0] PNP All set-ups FALSE - Uint8
5-01 Modo do terminal 27 [0] Entrada All set-ups FALSE - Uint8
5-02 Modo do terminal 0] Entrada All set-ups FALSE - Uint8
5-10 Entrada digital do terminal 18 [8] Partida All set-ups TRUE - Uint8
5-11 Entrada digital do terminal 19 [10] Invertendo All set-ups TRUE = Uint8
[2] Inversdo da parada

5-12 Entrada digital do terminal 27 por inércia All set-ups TRUE - Uint8
5-13 Entrada digital do terminal 29 [14] Jog All set-ups TRUE = Uint8
5-14 Entrada digital do terminal 32 [0] Sem operacao All set-ups TRUE - Uint8
5-15 Entrada digital do terminal 33 0] Sem operagao All set-ups TRUE - Uint8
5-30 Saida digital do terminal 27 [0] Sem operacao All set-ups TRUE - Uint8
5-31 Saida digital do terminal 29 0] Sem operacdo All set-ups TRUE - Uint8
5-40 Relé de Fungéo [0] Sem operacdo All set-ups TRUE - Uint8
5-41 Em atraso, relé 0,01 s All set-ups TRUE -2 uUint16
5-42 Fora de atrasoI relé Oi01 S All set—uis TRUE -2 Uint16
5-50 Baixa freqiiéncia do term. 29 100 Hz All set-ups TRUE 0 Uint32
5-51 Alta freqiiéncia do term. 29 100 Hz All set-ups TRUE 0 Uint32
5-52  Valor de ref.baixa/feedb. do term. 29 0,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
5-53 Valor de ref.alta/feedb. do term. 29 1.500,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
5-54 Constante de tempo do filtro de pulso #29 100 ms All set-ups FALSE -3 Uint16
5-55 Frequéncia baixa do term. 33 100 Hz All set-ups TRUE 0 Uint32
5-56 Alta frequéncia do term. 33 100 Hz All set-ups TRUE 0 Uint32
5-57 Valor de ref.baixa/feedb. do term. 33 0,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
5-58 Valor de ref.alta/feedb. do term. 33 1.500,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
5-59 Constante de temio do filtro de iulso #33 100 ms All set-uis FALSE =3 Uintl6
5-60 Varidvel da saida de pulso do terminal 27 [0] Sem operacdo All set-ups FALSE - Uint8
5-62 Frequéncia maxima da saida de pulso #27 5000 Hz All set-ups FALSE 0 Uint32
5-63 Variavel de saida de pulso do terminal 29 [0] Sem operacao All set-ups FALSE - Uint8
5-65 Freiuéncia maxima da saida de iulso #29 5000 Hz All set-uis FALSE 0 Uint32
5-70 Resolucdo do codificador dos term. 32/33 1024 All set-ups FALSE 0 Uint16
5-71 Sentido do codificador dos term. 32/33 [0] Sentido horario All set-ups FALSE = Uint8

configuragdo padrao

texto no display

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

41




Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 6-** Entrada/Saida Analégica

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
no. # durante a de

operacdo __conversdo

6-00 Tempo de Expiracdo do live zero 10 s All set-ups TRUE 0 Uint8
6-01 Fungdo Expiracdo do Tempo do live zero 0] Off All set-ups TRUE - Uint8
6-10 Baixa tensdo do terminal 53 0,07 V All set-ups TRUE -2 Intl6
6-11 Alta tensdo do terminal 53 10,00 V All set-ups TRUE -2 Intl16
6-12 Baixa corrente do terminal 53 0,14 mA All set-ups TRUE -5 Int16
6-13 Corrente alta do terminal 53 20,00 mA All set-ups TRUE -5 Int16
6-14  Valor de ref.baixa/feedb. do terminal 53 0,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
6-15 Valor de ref.alta/feedb. do terminal 53 1.500,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
6-16  Constante de temio do filtro do terminal 53 0|001 s All set-uis FALSE -3 Uint16
6-20 Baixa tensdo do terminal 54 0,07 V All set-ups TRUE -2 Intl6
6-21 Alta tensdo do terminal 54 10,00 V All set-ups TRUE -2 Int16
6-22 Baixa corrente do terminal 54 0,14 mA All set-ups TRUE -5 Intl6
6-23 Corrente alta do terminal 54 20,00 mA All set-ups TRUE -5 Int16
6-24 Valor de ref.baixa/feedb. do terminal 0,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
6-25 Valor de ref.alta/feedb. do terminal 54 1.500,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32
6-26 _ Constante de temio do filtro do terminal 54 0|001 s All set-uis FALSE -3 Uint16
6-50 Saida do terminal 42 [0] Sem operacao All set-ups TRUE - Uint8
6-51 Terminal 42 escala minima de saida 0.00 % All set-ups TRUE -2 Int16
6-52 Terminal 42 escala maxima de saida 100.00 % All set-ups TRUE -2 Int16

0 7-** Controladores

Par. Descrigdo do parametro Valor padréo 4-set-up Alteragdo indice Tipo
no. # durante a de

operacao __ conversdo

7-02  Ganho proporcional do PID de velocidade 0.015 All set-ups TRUE -3 Uint16

7-03 Tempo de Integragdo do PID de velocidade Depende do drive All set-ups TRUE -4 Uint32

7-04 Tempo de Diferenciacdo do PID de velocidade Depende do drive All set-ups TRUE -4 Uint16
Limite do ganho diferencial do PID de

7-05 velocidade 5.0 All set-ups TRUE -1 Uint16
Tempo do Filtro Passa-baixa do PID de

7-06 velocidade 10,0 ms All set-ups TRUE -4 Uintl6

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

42 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Como Programar —

O 8-** Com. e opgoOes

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo

no. # durante a de

oieraiao conversao

8-01 Site de controle [0] Digital e ctrl.word All set-ups TRUE - Uint8
8-02 Fonte da controlword [0] FC RS485 All set-ups TRUE - Uint8
8-03 Tempo de Expiragdo da Controlword 1,00 s 1 Set-up TRUE -1 Uint32
8-04 Funcgdo Expiracdo da Controlword [0] Off 1 Set-up FALSE - uUint8
8-05 Fungdo Fim da expiragdo de tempo [1] Retomar a configuragao 1 Set-up TRUE = Uint8
8-06 Expiracao da Controlword de Reinicializacao [0] N&o reinicializar All set-ups TRUE - Uint8

8-07 Disparador de diagnéstico

0] Desabilitado

1 set-u FALSE =

8-10  Perfil da controlword 0] Perfil do FC All set-uis TRUE - Uint8

Uint8

8-30 Protocolo [0] FC 1 Set-up FALSE Uint8
8-31 Enderego 1 1 Set-up FALSE 0 Uint8
8-32 Baudrate da porta do FC [2] 9600 Baud 1 Set-up FALSE - Uint8
8-35 Atraso de resposta minimo 10 ms All set-ups FALSE -3 Uint16

8-36 Atraso de resposta maximo 5000 ms 1 Set-up FALSE - Uintl6

8-50
8-51
8-52
8-53
8-54
8-55
8-56

Selegdo de Parada por Inércia
Selegdo de parada rapida
Selecdo do Freio CC

Selegdo da partida

Selegdo da inversao

Selegdo da configuragéo

Selecdo da Referéncia de Pré-definicdo

[3] OR légico
[3] OR légico
[3] OR ldgico
[3] OR légico
[3] OR légico
[3] OR légico

OR ldgico

All set-ups
All set-ups
All set-ups
All set-ups
All set-ups
All set-ups
All set-ups

TRUE
TRUE
TRUE
TRUE
TRUE
TRUE

TRUE

3
8-37 Atraso inter-caracter max 25 ms 1 Set-ui FALSE =3 Uintl6

Uint8
Uint8
Uint8
Uint8
Uint8
Uint8
Uint8

8-90 Velocidade do Barramento do Jog
8-91 Velocidade do Barramento do Jog 2

100 rpm
200 RPM

TRUE 67
TRUE 67

uUintl6
Uint16

All set-ups
All set-ups

configuracdo padrdao  texto no display

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 43



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

0 9-*%* Profibus

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice- Tipo
No. # durante a de convers
operacao
9-00 Ponto de definicao 0 All set-ups TRUE 0 Uint16
9-07 Valor real 0 All set-ups FALSE 0 Uint16
9-15 Configuragdo de gravacdo do PCD 0 1 set-up TRUE - uint16
9-16 Configuragdo de leitura do PCD 0 1 set-up TRUE - uUint16
9-18 Endereco do né 126 1 set-up TRUE 0 Uint8
9-22 Selegdo de telegrama [1] Telegrama padrdo 1 1 set-up TRUE = Uint8
9-23 Parametros para sinais 0 All set-ups TRUE - Uint16
9-27 Editar parametro [1] Ativado 1 set-up FALSE = uintl6
9-28 Controle de processo [1] Habilitar master ciclico 1 set-up FALSE - Uint8
9-53  Warning Word do Profibus 0 All set-ups TRUE 0 V2
[255] N&o foi encontrada

9-63 Taxa baud real nenhuma taxa baud All set-ups TRUE - Uint8
9-64 Identificacdo do drive 0 All set-ups TRUE 0 vint16
9-65 Nuamero do perfil 0 All set-ups TRUE 0 Uint8
9-67 Control word 1 0 All set-ups TRUE 0 V2
9-68 Status word 1 0 All set-ups TRUE 0 V2
9-71 Salvar Valores dos Dados [0] Off All set-ups TRUE - Uint8
9-72  Renicializagdo do Drive [0] Nenhuma agéo 1 set-up FALSE - Uint8
9-80 Parametros definidos (1) 0 All set-ups FALSE 0 Uint16
9-81 Parametros definidos (2) 0 All set-ups FALSE 0 Uint16
9-82 Parametros definidos (3) 0 All set-ups FALSE 0 Uint16
9-83 Parametros definidos (4) 0 All set-ups FALSE 0 Uint16
9-90 Parametros alterados (1) 0 All set-ups FALSE 0 Uintl6
9-91 Parametros alterados (2) 0 All set-ups FALSE 0 Uint16
9-92 Parametros alterados (3) 0 All set-ups FALSE 0 uint16
9-93 Parametros alterados (4) 0 All set-ups FALSE 0 uUintl6

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

44 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Como Programar —

0 10-** Fieldbus CAN

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragédo indice Tipo
no. # durante a de
oieraiéo conversao

10-00 Protocolo Can [1] Device Net All set-ups FALSE - Uint8
10-01 Selecdo do Baudrate [20] 125 Kbps All set-ups FALSE - Uint8
10-02 ID do MAC 63 All set-ups FALSE 0 Uint8
10-05 Contador de Erros de Transmissdo de Leitura 0 All set-ups TRUE 0 Uint8
10-06 Contador de Erros de Recepcdo de Leitura 0 All set-ups TRUE 0 Uint8
10-07 Contador Remoto do Barramento de Leitura 0 All set-ups TRUE 0 Uintl6

10-10 Selecdo do tipo de dados de processo Dependente do app. 1 Set-up TRUE - Uint8
10-11 Gravacao da Config dos Dados de Processo 0 All set-ups FALSE 0 Uint8
10-12 Leitura da Config dos Dados de Processo 0 All set-ups FALSE 0 Uint8
10-13 Parametro de Adverténcia 63 All set-ups FALSE 0 Uint8
10-14 Referéncia da Net [0] Off All set-ups TRUE - Uint8
10-15 Controle da Net 0] Off All set-ups TRUE = Uint8
10-20 Filtro COS 1 65535 All set-ups FALSE 0 Uint16
10-21 Filtro COS 2 65535 All set-ups FALSE 0 Uint16
10-22 Filtro COS 3 65535 All set-ups FALSE 0 Uint16
10-23 Filtro COS 4 65535 All set-uis FALSE 0 Uint16
10-30 Tipos de Dados de Parametro [0] Errata 1 All set-ups TRUE - Uint8
10-31 Indice do ordenamento 0 All set-ups TRUE 0 uint16
10-39 Parametros F do Devicenet 0 All set-ups TRUE 0 Uint32
O 13-** Controle ldgico inteligente
Par. Descrigdo do parametro Valor padrdo 4-set-up Alteragdo durante Indice- Tipo
No. # a operagdo de
convers

13-10 Operando do Comparador [0] DISABLED (Desativado) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8
13-11 Operador do Comparador [1] = 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8

13-12 Valor do Comparador

13-20 Temporizador do controle do SL

13-44 Regra de Ldgica Booleana 3

0.000

0,000 s

0] False (Falso

1 set-u

1 set-u

1 set-u

FALSE (Falso

FALSE (Falso

FALSE (Falso

13-40 Regra de Légica Booleana 1 [0] False (Falso) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8
13-41 Operador de Regra Ldgica 1 [0] DISABLED (Desativado) 1 set-up FALSE (Falso) = Uint8
13-42 Regra de Logica Booleana 2 [0] False (Falso) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8
13-43 Operador de Regra Ldgica 2 [0] DISABLED (Desativado) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8

13-50 Modo de controle do SL [0] Off 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8
13-51 Evento de controle do SL [0] False (Falso) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8
13-52 Agdo de controle do SL [0] DISABLED (Desativado) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8

configuracdo padrdao  texto no display

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

45




Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 14-** Funcdes Especiais

Par. Descrigdo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragdo durante indice- Tipo
No. # a operagao de
convers

14-00 Padrdo de Chaveamento [1] SFAVM All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
Freqiiéncia de

14-01 Chaveamento [5] 5,0 kHz All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8

14-03 Sobre modulacdo [0] Off All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8

14-04 PWM aleatério 0] Off All set-ups (Todos 0s set-ups FALSE (Falso = Uint8

14-10 Falha de rede elétrica [0] Sem funcao All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) - Uint8
Tensdo de Rede no

14-11 Defeito da Rede 342 V All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) 0 Uint16
Fung&o no Desbalancea-

14-12 mento da Rede 0] Desarme All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro - Uint8

14-20 Modo Reset [0] Reinicializagdo manual All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
Tempo para nova partida

14-21 automatica 10 s All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) 0 Uint16

14-22 Modo de Operacao [0] Operacdo normal All set-ups (Todos os set-ups) TRUE (Verdadeiro) - Uint8
Atraso do desarme no

14-25 limite de torque 60 s = Desligado All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) 0 Uint8

14-29 Codigo de servico 0 All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso 0 Int32

Contr. lim corrente,

14-30 Ganho Proporcional 100 % All set-ups (Todos os set-ups) FALSE (Falso) 0 Uint16
Contr. lim corrente,

14-31 Tempo de Integragdo 0,020 s All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso =3 Uint16

14-50 RFI 1 [1] On 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

46 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O 15-** jnformagdes do drive

Par. Descrigédo do parametro Valor padrdo 4-set-up Alteragéo Indice Tipo
no. # durante a  de con-

operacao versao

15-00 Horas de funcionamento 0 h All set-ups FALSE 74 Uint32
15-01 Horas em operagado 0 h All set-ups FALSE 74 Uint32
15-02 Medidor de kWh 0 kWh All set-ups FALSE 75 Uint32
15-03 Energizagbes 0 All set-ups FALSE 0 Uint32
15-04 Aquecimentos excessivos 0 All set-ups FALSE 0 Uintl6
15-05 Sobretensées 0 All set-ups FALSE 0 uint16
15-06 Reinicializagdo do medidor de kWh [0] N&o reinicializar All set-ups FALSE - Uint8
Reinicializagdo do contador das horas de
15-07 funcionamento 0] N&o reinicializar All set-ups FALSE - Uint8
15-20 Registro do histérico: Evento 0 All set-ups FALSE 0 Uint8
15-21 Registro do histérico: Valor 0 All set-ups FALSE 0 Uint32

15-22 Reiistro do histdrico: Temio 0 ms All set-uis FALSE -3 Uint32
15-30 Registro das falhas: Cddigo de falha 0 All set-ups FALSE 0 Uint8
15-31 Registro das falhas:Valor 0 All set-ups FALSE 0 Intl6

15-32 Reiistro das falhas: Temio 0s All set—uis FALSE 0 Uint32

15-40 Tipo do FC 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[6]
15-41 Secdo de poténcia 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-42 Tenséao 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-43 Versdo do software 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[5]
15-44 Digitos do cédigo do Tipo Encomendado 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[40]
15-45 Digitos do cédigo do tipo real 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[40]
15-46 N° de pedido do drive 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[8]
15-47 N° de pedido do cartdo de poténcia 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[8]
15-48 N° do Id do PCL 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-49 Cartdo de controle do id do SW 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-50 Cartdo de poténcia do id do SW 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-51 Namero de série do drive 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[10]
15-53 Numero de série do cartdo de poténcia 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[19
15-60 Opgao no slot A 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[30]
15-61 SWoversion da opgao do slot A 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-62 N° de pedido do Slot A 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[8]
15-63 Numero de série da opcdo do slot A 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[10]
15-65 Opcdo no slot B 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[30]
15-66 SWversion da opgdo do Slot B 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-67 N© de pedido do slot B 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[8]
15-68 NuUmero de série da opg&o do slot B 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[10]
15-70 Opgao no slot C 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[30]
15-71 SWversion da opgdo do slot C 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[20]
15-72 N© de pedido do slot C 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[8]
15-73 Numero de série da opgdo do slot C 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[10]
15-75 Opcdo no slot D 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[30
15-92 Parametros Definidos 0 All set-ups FALSE 0 uUintl6

15-93 Parametros Modificados 0 All set-ups FALSE 0 uint16

15-99 Metadados do Parametro 0 All set-ups FALSE 0 uintl6

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 47



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

0 16-** Leituras dos dados

Par. Descrigéo do parametro Valor padrao 4-set-up Alteragéo Indice Tipo
No. # durante a  de convers.
oieraiéo

16-00 Control Word 0 All set-ups FALSE 0 V2
16-01 Referéncia [Unidade] 0,000 Unidade All set-ups FALSE -3 Int32
16-02 Referéncia % 0.0 % All set-ups FALSE -1 Int16
16-03 Status word 0 All set-ups FALSE 0 V2
16-05 Valor real principal [% 0 All set-ups FALSE 0 N2
16-10 Poténcia [kW] 0,0 kW All set-ups FALSE 2 Uint32
16-11 Poténcia [hp] 0,00 hp All set-ups FALSE -2 Uint32
16-12 Tensao do motor 0,0 v All set-ups FALSE -1 uvint16
16-13 Frequéncia 0,0 Hz All set-ups FALSE -1 uintl6
16-14 Corrente do motor 0,00 A All set-ups FALSE -2 Uint32
16-16 Torque 0,0 Nm All set-ups FALSE -1 Int16
16-17 Velocidade [RPM] 0 RPM All set-ups FALSE 67 Int32
16-18 Térmico do motor 0 % All set-uis FALSE 0 Uint8
16-30 Tensdo de encadeamento CC (VY All set-ups FALSE 0 uUint16
16-32 Energia de frenagem /s 0,000 kw All set-ups FALSE 0 Uint32
16-33 Energia de frenagem /2 min 0,000 kw All set-ups FALSE 0 Uint32
16-34 Temp. do dissipador de calor. 0 °C All set-ups FALSE 100 Uint8
16-35 Térmico do inversor 0 % All set-ups FALSE 0 Uint8
16-36 InomVLT Depende do drive All set-ups FALSE -2 uintl6
16-37 ImaxVLT Depende do drive All set-ups FALSE -2 uvintl6
16-38 Estado do controlador do SL 0 All set-ups FALSE 0 Uint8

16-39 Temp. do controlcard All set-ups FALSE Uint8

o

o
(@]
-
o
o

16-50 Referéncia externa 0.0 All set-ups FALSE -1 Int16
16-51 Referéncia de pulso 0.0 All set-ups FALSE 1 Uint32

16-60 Entrada digital 0 All set-ups FALSE 0 vint16
Configuragdo de chaveamento do
16-61 terminal 53 [0] Corrente All set-ups FALSE - Uint8
16-62 Entrada analdgica 53 0.000 All set-ups FALSE -3 Int32
Configuragdo de chaveamento do
16-63 terminal 54 [0] Corrente All set-ups FALSE - Uint8
16-64 Entrada analdgica 54 0.000 All set-ups FALSE -3 Int32
16-65 Saida analdgica 42 [mA] 0.000 All set-ups FALSE -3 Int16
16-66 Saida digital [bin] 0 All set-ups FALSE 0 Int16
16-67 Entr. freq. #29 [Hz] 0 All set-ups FALSE 0 Int32
16-68 Entr. freq. #33 [Hz] 0 All set-ups FALSE 0 Int32
16-69 Saida de pulso #27 [Hz] 0 All set-ups FALSE 0 Int32
16-70 Saida de pulso #29 [Hz 0 All set-ups FALSE 0 Int32
16-80 CTW 1 do fieldbus 0 All set-ups FALSE 0 V2
16-82 REF 1 do fieldbus 0 All set-ups FALSE 0 N2
16-84 STW da Opgdo Comum 0 All set-ups FALSE 0 V2
16-85 CTW 1 da porta do FC 0 All set-ups FALSE 0 V2
16-86 REF 1 da porta do FC 0 All set-ups FALSE 0 N2

16-90 Alarm Word 0 All set-ups FALSE 0 Uint32
16-92 Warning word 0 All set-ups FALSE 0 Uint32
16-94 Status word estendida 0 All set-ups FALSE 0 Uint32

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

48

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Especificacdoes Gerais

Rede elétrica (L1, L2, L3):

LT Y= (o T LST= 1 L 1Tt Vo= To S 200-240V £10%
Tensdo de alimentacao ...cvvvvvieiiiiiiiiiiic i FC 301: 380-480V / FC 302: 380-500V £10%
L1 1T (o X L= T 1= 0= To= o FC 302: 525-600V +10%
Yo H]=TaTolF= e L= g =T o=t o PP PRPR 50/60 Hz
Desbalanceamento max. entre fases da rede elétrica .............. + 3,0 % da tensdo de alimentagdo nominal
Fator de POtENCia REAI (A) euiuininiiiii e 0,90 nominal com carga nominal
Fator de Poténcia de Deslocamento (cos ¢) proxXimo de 1 (UM) ..vvevriiiiiiireiiieieeeiererneienerenenerens (> 0,98)
Chaveamento na alimentacdo de entrada L1, L2, L3 .iociiiiiiiiiiiiiiiiii i st e nae e e e 2 vezes/min.
Ambiente de acordo com a EN60664-1 .......cevvvvvviiiiinnnnen. categoria de sobretensdo 111/grau de poluigdo 2

A unidade é apropriada para uso em um circuito capaz de fornecer ndo mais que 100,000
ampere eficaz simétrico, 240/500/600 V maximo.

Saida do motor (U, V, W):

L] a1 Lo X e LT =Y=1 L - T 0 - 100% da tensao de alimentacao
FreqUéncia de Saida ...ivvvviiiiiiiiii i eeeaeneens FC 301: 0,2 - 1000 Hz / FC 302: 0 - 1000 Hz
(Ol oAV o = oL o I o F= JR=T= | (e =TSP Ilimitado

Tempos de aceleragao/desSaceleragao ..i.iuiiiiieie i 0,02 - 3600 seg.

Caracteristicas do torque

Torque inicial (Torque CoONSTANEE) .iviiiiiii i e eaaaeas 160% durante 1 min.*
TOrqQUE e Partida  cviieiiieiiiii it e 180% até 0,5 seg.”
Corrente de sobrecarga (Torque constante) ....ccciiviiiiiiiiiiiiii i e 160% durante 1 min.*
*A porcentagem é relativa a corrente nominal do FC.

Entradas digitais:

Entradas digitais programaveis .....cioviieiiiiiiiiiinrr e FC 301: 4 (5) / FC 302: 4 (6)
NUMEFO dO tEIMINGAIL 1.vtitii it ettt e e et e e e aeneaearns 18, 19,271,291, 32, 33, 372
e Yo 1 o= PNP ou NPN3)
N A2 I LR = 4 =T T X 0-24VCC
Nivel de tensd0, "0" 10GICO PINP .....iuitiiitii ittt e et r e e e e e e e e e <5V CC
Nivel de tensao, "1" 10GICO PNP ....e.iiiiiiit et et e ettt e et e e e et et e et e e e e e enenenes > 10V CC
Nivel de tensdo, "0 10GICO NPN3) ..ttt e e e e e et a e e aeeeas > 19V CC
Nivel de tensd0, "1 I0GICO NPN3) ..ttt e e et et et et et s eeraranerenenenenenennn <14V CC
TENSE0 MAXIMA NA ENEFAAA 1vuvuiniiiiiii ettt et e et et et et et et e e e e e e e e e e e enenenananns 28 V CC

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 49



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

R S (= g Yol = I L3 =Y = = T 2P aprox. 4 kQ
Todas as entradas digitais sdo galvanicamente isoladas da tensdo de alimentacdo

(PELV) e de outros terminais de alta tenséo.

1) Os terminais 27 e 29 também podem ser programados como saidas.

2) O terminal 37 esta disponivel somente no FC 302. Ele pode ser utilizado somente como entrada

de "parada segura". O terminal 37 é apropriado para instalacées de categoria 3, de acordo com a

norma EN 954-1 (parada segura de acordo com a categoria 0 EN 60204-1).

3) Excecdo: O terminal 37 esta fixo na Iégica PNP.

Entradas analdgicas:

NUMeEro de entradas @NalOGICAs .....iiuiuiuieii ittt ettt e e e et et e e et et et e e e e e e e e e e e e enees 2
N1 =] o Xe Lo =Y o 2 111 = | P 53, 54
0 o o o 1= PP Tensdo ou corrente
Y= 1Tt Lo Yo [o TN 510 Y Lo T Chave S201 e chave S202
[ [o]e (ol e I w=] o F-F- T R PPV Chave S201/chave S202 = OFF (U)
Nivel de tEBNSE0 ....viviiiiiiii i aans FC 301: 0a + 10/ FC 302: -10 a +10 V (escalonavel)
ST K W= a Lol = e [ST=Ta L =T F= U aprox. 10 kQ
L =T= Lo T 1 1 = G PPN +20V
1 ToTe [o e [T olo] o= o] =T RPN Chave S201/chave S202 = ON (I)
[N V7= e [T oo ] o = oL 0/4 a 20 mA (escalonavel)
RESISLENCIA A€ ENErAd@, Ri tviiiiriiiiiiiiiiti et e e e et e e aen aprox. 200 Q
(@0 5 =Y a1 < o 4 = D 30 mA
Resolucdo das entradas @analOgiCas ......i.vuiuieiiiiiiiiii e 10 bits (+ sinal)
Precisdo das entradas analdgiCas ......ccveveviiiiiiiiiiiieiiie e eeeneeeeans Erro max. 0,5% do fundo de escala
Largura de banda ....ccoiiiiiiiiiiii i e FC 301: 20 Hz / FC 302: 100 Hz

Todas as entradas analdgicas sdo galvanicamente isoladas da tensdo de alimentagéo
(PELV) e de outros terminais de alta tenséo.

130BA117.10 l—IsoIagéo PELV
+24V — =
18 Controle = Rede
. 7 elétrica
| “«—> ;
! 1
1 Tensdo =
37 alta — Motor
1
Isolagéo i !
funcional 1
RS485 ] < > E Barramento CC

Entradas de pulso/codificador:

Entradas de pulso/codificador ProgramAVEIS .......iueuiieirieiie ittt teeae et enere et eteae e trnrereraeeneraeneneaenes 2/1
Namero do terminal do pulso/codifiCaOr ...cvviririririr ittt e r e eaeerenen 29, 331/ 18, 32, 332
Frequéncia max. nos terminais 18, 29, 32, 33 ..ciiiiiiiiiiiiiriiiiiineneieenennns 110 kHz (acionado por Push-pull)
FreqUéncia max. nos terminais 18, 29, 32, 33 ...iiiiiiiiiiiriieieeee e eneaeeeaens 5 kHz (coletor aberto)
FreqUéncia min. nos terminais 18, 29, 32, 33 .i.icitiiiiiiieuienata et ettt re et eaeaeararaearaeaaaeaeeanrerarareaenen 4 Hz
NIVEl A tENSA0 1vivieiiie i e consulte a segdo sobre Entrada digital
TENSE0 MAXIMA NA ENEFAAA 1tuvuiniiiii et e e et et et et et et e e e e s e e e e e e e eaaaaas 28 V CC
[ S (< g Tl t= I LT =Y gl =T = T 2 aprox. 4 kQ
Precisdo da entrada de pulso (0,1 - 1 KHZ) ..ccivviiiiiiiiiiiiiiiiiieee Erro max. 0,1% do fundo de escala
Precisdo da entrada do codificador (1 - 110 kHz) ....cociiiiiiiiiiiiiiinenen. Erro max. 0,05% do fundo de escala

As entradas de pulso e do codificado (terminais 18, 29, 32, 33) sdo isoladas galvanicamente da
tensdo de alimentagdo (PELV) e dos demais terminais de alta tensao.

50 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

1) As entradas de pulso sdo 29 e 33
2) Entradas do codificador: 18 = Z, 32 = Ae 33 =B

Saida digital:

Saidas digital/PUlSO PrOgramAVEIS ..cuiiuieiieiii ettt e e e e e et e e 2
[N T g L= o e Lo T =1 a1 T= | 27,29 1)
Nivel de tensdo na saida digital/freEqUENCIA  ...vvirviiii i e e e e e e neaereanen 0-24V
Corrente de saida MAax. (SOrVEdOUIr0 OU fONEE) .iviuiiiiiitiii ittt ettt te e raeeeeseaenenereanen 40 mA
Carga max. Na saida de frEQUENCIA ...uiuiurii ettt e e e e e eas 1 kQ
Carga capacitiva max. na saida de freQUENCIA ....iuiuiieiiiii e e e 10 nF
Freqliéncia minima de saida na saida de freqUENCIA ....cvviiiiiiiiiiiii e 0 Hz
Frequéncia de saida maxima na saida de freqQUENCIA ....ioviiieiriiii i e e aeaens 32 kHz
Precisdo na saida de freqUENCIA ...vvvivieiriiiiii i aeeeas Erro max. 0,1% do fundo de escala
Yol [WTo= o T e F= TR o= 1o F= Tl LT <o [ 1<) ol = P 12 bit

1) Os terminais 27 e 29 podem também ser programaveis como entrada.

Toda saida digital é galvanicamente isolada da tensdo de alimentacdo (PELV)
e de outros terminais de alta tenséo.

Saida analdgica:

NUmero de saidas analogiCas PrOGramMAVEIS ..iviuiieieiriiit ettt ittt et taeaereasraeaerertentaerarsenereenrensesenenenens 1
N U g Y=Y o T e Lo TR =Y o oY o= | 42
Faixa de corrente na saida @nalOgiCa ......ouveeiuiiiiiiiii e 0/4 - 20 mA
Carga maxima em relagdo ao comum na saida analdgiCa .....ccvvvieiiiiiiiiiii e e 500 Q
Precisdo na saida analdgica ........cocveviiiiiiiiiiiiiiii Erro max: 0,5% do fundo de escala
o] (U L= To TN o F=TR=Y= 1o F= =L = 1o o T 12 bit

A saida analdgica esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo (PELV) e
dos demais terminais de alta tens&o.

Cartdo de controle, saida de 24 V CC:

N U] g 1= o Xe Lo TN o o /a1 = | 12,13
(=T /e = T o 2 - D < FC 301: 130 mA / FC 302: 200 mA
A fonte de alimentacdo de 24 V CC é galvanicamente isolada da tensdo de alimentagdo (PELV),

mas tem o mesmo potencial que as entradas e saidas digital e analdgica.

Cartdo de controle, saida de 10 V CC:

N W] g 1= o Te Ko TN o= o ' 1 = | 50 ”2-
QLS a1 Lo 3 e LT =T=1 L - TS 10,5V +0,5V i 7
L= /e =T .2 T )< 15 mA <
A fonte de alimentacdo de 10 V CC esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo Jp
(PELV) e de outros terminais de alta tensio. OC
Placa de controle, comunicacao serial RS: 0
NUMEro do termMIiNAl ...uieiii e e e e e as 68 (P, TX+, RX+), 69 (N, TX-, RX-)
Terminal NUMEI0 61 .iuiuitiiiiii e aaaaaas Comum aos terminais 68 e 69

A comunicacgdo serial RS 485 é funcionalmente separada de outros circuitos centrais e
galvanicamente isolada da tensdo de alimentacdo (PELV).

Placa de comunicacdo, comunicagao serial USB:

2= Yo L= To T U 1] = S P 2 (velocidade baixa)
PIUGQUE USB .t Plugue de "dispositivo" USB tipo "B"
A conexdo ao PC é feita por meio de um cabo host/dispositivo USB padréo.

A conexdo USB esta isolada galvanicamente do tensdo de alimentacdo (PELV)

e de outros terminais de alta tenséo.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 51



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Saidas de relé:

Saidas de relé programaVEl ....i.iiiiiii i e FC 301: 1/ FC 302: 2
NUmero do terminal, Cartdo A€ POLENCIA ...iviviiieitiiit it e et e et e e e ta st e e raeneneeaenenerenes 1-3
(freio ativado), 1-2 (freio desativado), 4-6 (freio ativado), 4-5 (freio desativado)

Carga terminal max. (CA) no 1-3 (freio ativado), 1-2 (freio desativado), 4-6 (freio ativado) do cartdo de
001 =1 a1 - TP 240V CA, 2 A
Carga terminal max. (CA) no 4-5 (freio desativado) do cartdo de poténcia .........cceeevevnininens 400 VAC, 2 A
Carga terminal min. nos 1-3 (freio ativado), 1-2 (freio desativado), 4-6 (freio ativado), 4-5 (freio desativado)
do Cartd0 de POLENCIA .iuiiiiiiii i 24V CC 10 mA, 24 V CA 100 mA
Ambiente de acordo com a EN 60664-1 ..........ccovivviivinnnns categoria de sobretensdo 111/grau de poluigdo 2
Os contactos do relé sédo isolados galvanicamente do resto do circuito por isolagdo reforcada(SELV).

Comprimentos dos cabos e secbes transversais:

Comprimento max. do cabo do motor, blindado/encapado metalicamente ... FC 301: 50 m / FC 302: 150 m
Comprimento max. do cabo ndo-blindado/ndo encapado metalicamente ..... FC 301: 75 m / FC 302: 300 m
Secdo transversal maxima para o motor, rede elétrica, compartilhamento de carga e freio, consulte

a secdo Dados Elétricos. no Guia de Design do FC 300, MG.33.BX.YY.

Secdo transversal max. para os cabos de controle, fio rigido ................. 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm?2)
Secdo transversal max. para os cabos de controle, fio flexivel .......cccoiiiiiiiiiiiiiiiii, 1 mm2/18 AWG
Secdo transversal max. para os cabos de controle, cabo com nucleo interno ................... 0,5 mm2/20 AWG

Comprimentos dos cabos e desempenho de RFI

FC 30x Filtro Tensdo de alimentagdo Conformidade de RFI em comprimentos maximos
de cabo de motor

FC 301 Com filtro A2 200 - 240V /380 -500V <5 m. EN 55011 Grupo A2

FC 302

FC 301 Com A1/B 200 - 240V /380 -500V <40 m. EN 55011 Grupo Al
<10 m. EN 55011 Grupo B

FC 302 Com A1/B 200 - 240V / 380 - 500 V <150 m. EN 55011 Grupo A1l
<40 m. EN 55011 Grupo B

FC 302 Sem filtro de RFI 550 - 600 V N&o estd em conformidade com a norma EN
55011

Em determinadas circunstancias, encurte o cabo do motor a fim de ficar em conformidade
com as normas EN 55011 A1l e EN 55011 B.
Recomenda-se utilizar fios de cobre (60/75°C).

Condutores de aluminio

Condutores de aluminio ndo sao recomendados. Os terminais podem aceitar condutores de

aluminio, porém, a superficie do condutor deve ser limpa e a oxidacdo removida e vedada com

graxa Vaselina, neutra, isenta de acido, antes do condutor ser conectado.

Além disso, o parafuso de fixagdo do terminal deve ser reapertado, depois de dois dias, devido a ductibilidade
do aluminio. E importante manter esse ponto de contacto da conexdo (parafuso/cabo) bem apertado,

a prova de gas (ar), caso contrario, a superficie do aluminio oxidara novamente.

52 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Performance do cartdo de controle:

INtervalo de VarredUIa ..iiiiiiiiiii it it it a e s sasaaaee st rananeens FC 301: 10 mS / FC 302: 1 ms

Caracteristicas de controle:

Resolugdo da freqliéncia de saida em 0 - 1000 HZz ................ FC 301: +/- 0,013 Hz / FC 302: +/- 0,003 Hz
Repetir a precisdao da Partida/parada precisa (terminais 18,19) ... FC301: < + 1ms/ FC 302: < + 0,1 msec
Tempo de resposta do sistema (terminais 18, 19, 27, 29, 32, 33) ....... FC 301: <20 ms/FC302: £2ms
Faixa de controle da velocidade (malha aberta) ........cccooviiiiiiiiiiiic . 1:100 da velocidade sincrona
Faixa de controle da velocidade (malha fechada) ........ccooviiiiiiiiiiiinnne, 1:1000 da velocidade sincrona
Precisdo da velocidade (malha aberta) ........ccovviiiiiiiiiiiiiiiiiiee 30 - 4000 rpm: Erro max de 8 rpm
Precisdao da velocidade (malha fechada) ......ccccooviiiiiiiiiiiiiciienenn, 0 - 6000 rpm: Erro max de +0,15 rpm

Todas as caracteristicas de controle sdo baseadas em um motor de 4 pélos assincrono

Ambiente de Instalagao:

(= o1 1= (=P IP 20
Kit do gabinete diSPONIVEl ....iiirieiiii i e Tampa do IP21/TIPO 1/IP 4X
L3S S [TV o] = ToF= o PP 1,09
Umidade relativa MAXIME ..o.iiiiiiiiciie ettt e e e e e et et et et et e e e e e e e e e e e e e e eaenanenreanaens 5%
- 95%(IEC 721-3-3; Classe 3K3 (ndo-sujeita a condensacdo) durante o funcionamento

Ambiente agressivo (IEC 721-3-3), sem cobertura protetora ......ccoviviiiiiiiiiiiiiiiiii e classe 3C2
Ambiente agressivo (IEC 721-3-3), COM CODEMUIa .iiiiiiiiiiii i et reaas classe 3C3
Temperatura ambiente ....ocvviiiiiiii i Max. 50 °C (média de 24 horas 45°C max)
Reducdo para temperatura ambiente alta - consulte as condigcbes especiais no Guia de Design

Temperatura ambiente min. durante operagdo de fundo de €scala .......cccoveviviiiiiiiiiiiiiinii e, 0°C
Temperatura ambiente minima em desempenho redUzZido ......ocovvviiiriiiiiiiii e -10°C
Temperatura durante 0 armazenamento/tranNSPOrte ...vviieiireiirii i ra s rarerneeaneannanns -25 - +65/70 °C
Altitude maxima acima do NIVEL O MAI ...t e e e 1000 m
Reducgdo para altitudes elevadas - consulte as condicbes especiais no Guia de Design

Normas EMC, EMISSA0 ....ccvvvvvviiiiiiiiiiiiiiieinennn, EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011, (EN 50081-1/2)
Normas EMC, IMUNIdade .....ccoiiiiiiiiiiie i v e e e e rne e e nneanens EN 61800-3, EN 61000-6-1/2,

EN 61000-4-2, EN 61000-4-3, EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6, (EN 50082-1/2)
Consulte a secdo sobre condicbes especiais no Guia de Design

Protecao e Recursos:

o Dispositivo termo-eletronico para protecdo do motor contra sobrecarga.

e O monitoramento da temperatura do dissipador de calor garante que o conversor de freqiéncias
desarme se a temperatura atingir 95 °C £ 5 °C. Uma sobrecarga devida a temperatura excessiva nao
permitird reinicializagdo, até que a temperatura do dissipador de calor esteja abaixo de 70 °C.

o O conversor de freqUéncias esta protegido contra curtos-circuitos nos terminais U, V, W do motor.

e Se uma fase da rede elétrica estiver ausente, o conversor de frequéncias de-
sarma ou emite uma adverténcia.

e O monitoramento da tensdo do circuito intermediario assegura que o conversor de freqliéncias
desarme, caso essa tensdao esteja muito baixa ou muito alta.

e O conversor de freqliéncias esta protegido contra falhas de aterramento nos terminais U, V, W. do motor.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 53



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Especificagcdes Gerais —

54

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Solucionando Problemas

O Adverténcias/Mensagens de Alarme
Um icone de adverténcia ou alarme aparece no display bem como uma frase descrevendo o problema.
Uma adverténcia é exibida no display até que o defeito seja corrigido, enquanto um alarme continuara a
piscar no LED até que a tecla [RESET] seja acionada. A tabela exibe as diversas adverténcias e alarmes
e as situagdes em que o defeito trava o FC 300. Apds um Travado por Alarme/Desarme, desligue a
alimentacdo de energia e corrija o defeito. Ligue a alimentagdo de energia novamente. O FC 300 agora
€ reinicializado. Um Alarme/Desarme pode ser reinicializado manualmente de trés maneiras:

1. Por meio da tecla de operacdo [STOP/RESET].
2. Por meio de uma entrada digital
3. Por meio de uma comunicagao serial.

Vocé pode também selecionar um reset automatico, no parametro 14-20 Modo reset. Quando uma
cruz aparecer ao mesmo tempo na adverténcia e no alarme, significa que ou uma adverténcia aconteceu
antes de um alarme ou que é possivel definir se uma adverténcia ou um alarme aparece para um
determinado defeito. Por exemplo, isto € possivel no parametro 1-90 Protecdo térmica do motor .

Apods ocorrer um alarme/desarme, o motor parara por inércia e o alarme e a adverténcia piscarédo

no FC 300. Se o defeito desaparecer, apenas o alarme continuara piscando.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 55



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Solucionando Problemas

No. Descrigao Advertén- Alarme/De- Bloqueado por
cia sarme Alarme/Desarme

1 10 Volts baixo X

2 Erro "live zero" (X) (X)

3 Sem motor X

4 Perda de fase da rede elétrica X X X

5 Tensdo de conexdo CC alta X

6 Tensdo de conexdo CC baixa X

7 Sobretensdo CC X X

8 Subtensdo CC X X

9 Inversor sobrecarregado X X

10 Temperatura excessiva do ETR do motor X X

11 Temperatura excessiva do termistor do motor X X

12 Limite de torque X X

13 Sobrecorrente X X X

14 Defeito de aterramento X X X

16 Curto-circuito X X

17 Tempo da Control word expirado (X) (X)

25 Resistor de freio em curto-circuito X

26 Limite de poténcia do resistor de freio X X X

27 Defeito do circuito de interrupgao do freio X

28 Verificagdo do freio X X

29 Temperatura excessiva do drive X X X

30 Fase U do motor ausente X X

31 Fase V do motor ausente X X

32 Fase W do motor ausente X X

33 Defeito de influxo X X

34 Defeito de comunicagao do Fieldbus X X

38 Defeito interno X X

47 Alimentagdo de 24 V baixa X X X

48 Alimentagdo de 1,8V baixa X X

49 Limite de velocidade X

50 A calibracdo AMA falhou X

51 Verificagdo da Unom e Inom da AMA X

52 Baixa Inom da AMA X

53 Motor excessivamente grande para a AMA X

54 Motor excessivamente pequeno para a AMA X

55 Parametro da AMA fora do intervalo X

56 AMA interrompida pelo usuario X

57 Expiragao do tempo da AMA X

58 Defeito interno da AMA X

59 Limite de corrente X

61 Perda do codificador (X) (X)

62 FreqUéncia de Saida no Limite Maximo X

63 Freio Mecéanico baixo X

64 Limite de Tensdo X

65 Temperatura Excessiva do Cartdo de Controle X X X

66 Baixa Temperatura do Dissipador de Calor X

67 A Configuracao de Opcdes foi Alterada X

68 Parada Segura Ativada X

80 Drive Inicializado no Valor Padrdao X

(X) Dependente do parametro

56 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Solucionando Problemas

Hindicacéo do Lep TN | WARNING 1

Adverténcia amarelo 10 Volts baixo:
Alarme vermelho piscando A tensdo de 10 V do terminal 50, na placa de
Bloqueado por desarme amarelo e vermelho controle, estd abaixo de 10 V.

Diminua a carga do terminal 50, pois a fonte
de alimentagdo de 10 V esta sobrecarregada.
Max. 15 mA ou 590 Q minimo.

WARNING/ALARM 2

Erro live zero:

O sinal no terminal 53 ou 54 estd 50% menor
que o valor definido nos pars. 6-10, 6-12,
6-20 ou 6-22, respectivamente.

WARNING/ALARM 3

Sem motor:

Ndo ha nenhum motor conectado na saida
do conversor de freqliéncias.

WARNING/ALARM 4

Perda de fase da rede elétrica:

Uma das fases esta ausente, no lado da
alimentagdo, ou o desequilibrio da tensdo de

rede elétrica esta alto demais.

Esta mensagem também sera exibida no caso

de um defeito no retificador de entrada do
conversor de frequéncias.

Verifique a tensao de alimentagao e as correntes de
alimentagdo para o conversor de freqliéncias.

WARNING 5

Tensao da conexao CC alta:

A tensdo (CC) do circuito intermediario é superior
ao limite de sobretensdo do sistema de controle.
O conversor de freqliéncias ainda esta ativo.

WARNING 6:

Tensdao de conexdo CC baixa

A tensdo no circuito intermediario (CC) esta abaixo
do limite de subtensdo do sistema de controle. O
conversor de freqliéncias ainda esta ativo.

WARNING/ALARM 7

Sobretensao CC:

Se a tensdo do circuito intermediario exceder
o limite, o conversor de freqténcias desarma,
apos algum tempo.

Correcdes possiveis: °
Conectar um resistor de freio
Aumentar o tempo de rampa

Ativar funcdes no par. 2-10
Aumentar o par. 14-26

57

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Solucionando Problemas

Conectar um resistor de freio. Aumentar
o tempo de rampa

Limites de alarme/adverténcia:

Série FC 300 3x200- 3x380- 3x525-

240 V 500 V 600 V
[VCC] [VCC] [VCC]

Subtensao 185 373 532

Adverténcia 205 410 585

de tensdo

baixa

Adverténcia 390/405 810/840 943/965

de tensdo

alta (s/freio

- ¢/freio)

Sobretensao 410 855 975

As tensdes especificadas sdo as tensdes do circuito
intermediario do FC 300, com tolerancia de =

5 %. A tensdo de alimentagdo de rede elétrica
correspondente é a tensdo do circuito intermediario
(conexao-CC) dividida por 1,35.

WARNING/ALARM 8

Subtensado CC:

Se a tensdo (CC) do circuito intermediario cair abaixo
do limite de "adverténcia de tensdo baixa" (consulte
a tabela acima), o conversor de freqiéncias verifica
se a fonte de alimentacdo de 24 V esta conectada.
Se ndo houver nenhuma fonte de 24 V conectada,
o conversor de freqliéncias desarma, apds algum
tempo que depende da unidade.

Para verificar se a tensdo da alimentacdo esta

de acordo com o conversor de freqliéncias,
consulte as Especificacoes Gerais.

WARNING/ALARM 9

Inversor sobrecarregado:

O conversor de frequéncias estd prestes a
desligar devido a uma sobrecarga (corrente muito
alta durante muito tempo). O contador para
protecdo térmica eletrénica do inversor emite
uma adverténcia em 98% e desarma em 100%,
acompanhado de um alarme. O conversor de
freqliéncias ndo pode ser reinicializado antes
do contador estar abaixo de 90%.

A falha significa que o conversor de freqiéncias
estd sobrecarregado em mais de 100%,
durante um tempo excessivo.

WARNING/ALARM 10

Superaquecimento do ETR do motor:

De acordo com a protecdo térmica eletronica (ETR),
0 motor estd excessivamente quente. Pode-se
selecionar se o conversor de freqiiéncias deve
emitir uma adverténcia ou um alarme quando o
contador atingir 100% no par. 1-90. A razdo é
que motor estd com sobrecarga superior a 100%
durante muito tempo. Verifique se o par. 1-24

do motor foi definido corretamente.

WARNING/ALARM 11

Superaquecimento do termistor do motor:

O termistor ou a conexao do termistor foi
desconectada. Pode-se selecionar se o conversor
de frequéncias deve emitir uma adverténcia ou

um alarme quando o contador atingir 100% no

par. 1-90. Verifique se o termistor foi conectado
corretamente, entre o terminal 53 ou 54 (entrada
analdgica de tensdo) e o terminal 50 (alimentacao
de + 10 Volt) ou entre o terminal 18 ou 19 (somente
entrada digital PNP) e o terminal 50. Se for utilizado
um sensor KTY , verifique se a conexdo entre

os terminais 54 e 55 esta correta 55.

WARNING/ALARM 12

Limite de torque:

O torque esta maior que o valor no parametro 4-16
(na operacao do motor) ou maior que o valor no
parametro 4-17 (em operagao de regeneragao).

WARNING/ALARM 13

Sobrecorrente:

O limite da corrente de pico do inversor (aprox.
200% da corrente nominal) foi excedido. A
adverténcia ird durar aprox. 8-12 s e, em seguida,
o conversor de freqUéncias desarmara e emitira
um alarme. Desligue o conversor de freqiiéncias
e verifique se o eixo do motor pode ser girado
e se o tamanho do motor é compativel com

o do conversor de freqlUéncias.

Se o controle de frenagem mecanica estendida
estiver selecionado, o desarme pode ser
reinicializado externamente.

ALARM: 14

Defeito de aterramento:

H& uma descarga a partir das fases de saida para o
terra, ou no cabo, entre o conversor de freqiéncias
e o motor, ou entdo no préprio motor.

Desligue o conversor de freqiéncias e remova

a falha de aterramento.

58 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Solucionando Problemas

ALARM: 16

Curto-circuito:

H& um curto-circuito no motor ou nos
terminais do motor.

Desligue o conversor de freqliéncias e
remova o curto-circuito.

WARNING/ALARM 17

Tempo da Control word expirado:

N3o ha comunicagdao com o conversor de freqliéncias.
A adverténcia ficara ativa somente quando o par.
8-04 NAO estiver definido como OFF.

Se o par. 8-04 tiver sido definido como Parar

e Desarmar, uma adverténcia sera emitida e o
conversor de freqUéncias desacelera até desarmar,
emitindo, simultaneamente, um alarme.

O par. 8-03 Tempo de Expiracdo da Control word
poderia provavelmente ser aumentado.

WARNING 25

Resistor de freio em curto-circuito:

O resistor de freio € monitorado durante a operagao.
Se ele sofrer um curto-circuito, a fungdo de
frenagem sera desconectada e uma adverténcia
sera exibida. O conversor de freqliéncias ainda
funciona, mas sem a funcgao de freio. Desligue o
conversor de freqUéncias e substitua o resistor de
freio (consulte o par. 2-15 Verificacdo do Freio).

ALARM/WARNING 26

Limite de poténcia do resistor de freio:

A energia transmitida ao resistor do freio é calculada
como uma porcentagem, um valor médio sobre os
ultimos 120 seg, com base no valor de resisténcia
do resistor do freio (par. 2-11) e na tensao do
circuito intermediario. A adverténcia estara ativa
quando a energia de frenagem dissipada for maior
que 90%. Se Desarme [2] tiver sido selecionado,
no par. 2-13, o conversor de freqliéncias corta e
emite um alarme, quando a poténcia de frenagem
dissipada for maior que 100%.

WARNING 27

Defeito do circuito de interrupcao do freio:

O transistor de freio € monitorado durante a
operacao e, se houver curto-circuito, a fungdo de
freio desconecta e é emitida uma adverténcia.

O conversor de freqliéncias ainda podera
funcionar, mas, como o transistor de freio estd em
curto-circuito, uma energia substancial é transmitida
ao resistor de freio, mesmo se este estiver inativo.
Desligue o conversor de freqliéncias e

remova o resistor de freio.

l Adverténcia: Ha um risco de uma

quantidade consideravel de energia ser

@ transmitida ao resistor do freio, se o
transistor do freio estiver curto-circuitado.

ALARM/WARNING 28

Falha na verificacao do freio:

Falha do resistor de freio: o resistor de freio
nao esta conectado/funcionando.

ALARM 29

Superaquecimento do drive:

Se o gabinete for o IP 20 ou IP 21/TIPO 1, a
temperatura de corte do dissipador de calor sera

95 °C %5 °C. A falha de temperatura nao pode ser
reinicializada, até que a temperatura do dissipador

de calor esteja abaixo de 70 °C £5 °C.
A falha pode ser devido a:

- Temperatura ambiente alta demais
- Cabo do motor longo demais

ALARM 30

Fase U do motor ausente:

A fase U do motor, entre o conversor de
freqliéncias e o motor, estd ausente.

Desligue o conversor de freqliéncias e verifique
a fase U do motor.

ALARM 31
Fase V do motor ausente:

A fase V do motor, entre o conversor de freqliéncia

do VLT e o motor, estad ausente.
Desligue o conversor de freqliiéncias e
verifique a fase V do motor.

ALARM 32

Fase W do motor ausente:

A fase W do motor, entre o conversor de
freqliéncias e o motor, estd ausente.

Desligue o conversor de freqliéncias e verifique
a fase W do motor.

ALARM: 33

Defeito de pico de energia:

Ocorreram energizagdes em excesso durante
um curto periodo de tempo. Consulte o capitulo
Especificacbes Gerais, quanto ao numero de
energizacdes permitido durante um minuto.

WARNING/ALARM 34

Defeito na comunicacao do Fieldbus:

O fieldbus, na placa do opcional de comunicagao
ndo esta funcionando.

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

59

°

©




Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Solucionando Problemas

WARNING 35

Fora da faixa de freqiiéncia:

Esta adverténcia estara ativa se a freqliéncia

de saida atingir o valor de Adverténcia de baixa
velocidade (par. 4-52) ou Adverténcia de alta
velocidade (par. 4-53). Se o conversor de
freqUiéncias estiver em Controle de processo, malha
fechada (par. 1-00), a adverténcia estara ativa no
display. Se o conversor de freqiiéncias ndo estiver
neste modo, o bit 0080000, Fora do intervalo de
freqiiéncia, na status word estendida, estara ativo,
mas ndo havera uma adverténcia no display.

ALARM 38
Defeito interno:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 47

Alimentacgdo de 24 V baixa

A fonte de alimentagao de 24 V CC de backup pode
estar sobrecarregada. Se nao for este o caso, entre
em contacto com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 48
Alimentacao de 1,8V baixa:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 49
Limite de velocidade:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

ALARM 50
A calibracao da AMA falhou:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

ALARM 51

Falha da Unom e Inom da AMA:

As programacdes da tensdo, corrente e poténcia
do motor provavelmente estdo erradas.
Verifique-as novamente.

ALARM 52

Baixa Inom da AMA:

A corrente do motor esta baixa demais.
Verifique as definigdes.

ALARM 53

Motor excessivamente grande para a AMA:
O motor usado é muito grande para que a
AMA possa ser executada.

ALARM 54

Motor excessivamente pequeno para a AMA:
O motor usado é pequeno demais para que

a AMA possa ser executada.

60

ALARM 55

Parametro da AMA fora do intervalo:

Os valores do par. encontrados a partir do motor
estdo fora do intervalo aceitavel.

ALARM 56
AMA interrompida pelo usuario:
A AMA foi interrompida pelo usuario.

ALARM 57

Expiracdao do tempo da AMA:

Tente reiniciar a AMA algumas vezes, até que ela
seja executada. Observe que execugdes repetidas
da AMA podem aquecer o motor, a um nivel em que
as resisténcias Rs e Rr aumentam. Na maioria dos
casos, no entanto, isso nao constitui um problema.

ALARM 58
Falha interna da AMA:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 59
Limite de corrente:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 61
Perda do codificador:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

ADVERTENCIA 62

Freqléncia de Saida no Limite Maximo:

A freqliéncia de saida € maior que o valor
ajustado no par. 4-19

ALARM 63

Freio Mecanico Baixo:

A corrente real do motor ndo excedeu a corrente
de "liberacao do freio", dentro do intervalo

de tempo "Atraso da partida".

ADVERTENCIA 64

Limite de Tensao:

A combinagao entre carga e velocidade exige
uma tensdao de motor maior que a tensao
de conexdo CC real.

WARNING/ALARM/TRIP 65 (Advertén-
cia/Alarme/Desarme 65)

Temperatura Excessiva da Placa de Controle:
Temperatura excessiva da placa de controle: A
temperatura de corte da placa de controle é 80 °C.

WARNING 66

Baixa Temperatura do Dissipador de Calor:

A temperatura do dissipador de calor é medida
como 0 °C. Isto pode ser uma indicagdo de
gue o sensor de temperatura esta defeituoso e,
portanto, que a velocidade do ventilador esta

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Solucionando Problemas

no maximo, no caso do setor de poténcia da
placa de controle estar muito quente.

ALARM 67

A Configuragao de Opcionais foi Alterada

Um ou mais opcionais foram acrescentados ou
removidos, desde o Ultimo ciclo de desenergizagao.

ALARM 68

Parada Segura Ativada:

A Parada Segura foi ativada. Para retomar a
operacao normal, aplique 24 V CC no terminal 37, em
seguida, envie um sinal de reset (pelo Barramento,
E/S Digital ou pressionando a tecla [RESET]).

ALARM 80

Drive Inicializado no Valor Padrao:

As programacbes de parametros sdo
inicializadas na definicdo padrdo, apos um
reset manual (trés dedos).

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 61



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Solucionando Problemas

62

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

A

ADrEVIAGOES vt iiiite i arii i 6
Aceleracdo/desaceleragao ....uvviiiiieiieiiiiiiininiiiiinnns 31
Acesso aos Terminais de Controle.........cvvvviiiiiinnnnnns 17
Adaptacdo Automatica do Motor ..ovvvvvvvvviinnneiriiinnnns 32
Adaptacao Automatica do Motor (AMA) ....ccvvvviiiinnnns 22
AdVErtencia geral vuovveeeiiiiiiie i e 8
F Ve AV o (=T o Lol = T 55
AlarmeE/DESarME ettt tiaeseiiertsesenasssnnesensesnnnsens 55
Alimentagdo de 24 V CC externa ....ccevvvviiinnniniiinnnnns 23
Ambiente de Instalagdo.....oovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinaaas 53
APFOVAGOES uuiiiirissssisssssssssssssssssssssssassnssnnnnnnnns 5

Blindados/encapados metalicamente...........cvveiivinnnn 20

C

Cabos de CoNtrole. . vvviiiiiiiiiiiiiii s erisa s s nnaanas 20
(O] oo T=3a [0 T8 1 o] ] 14
Caracteristicas de controle ......ccovvviiiiiinieniiiiinnenn, 53
Caracteristicas do tOrqUE ....uuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniaaaas 49
Cartdo de controle, saida +10 VCC..oovvvvvvviiiiinnnnnnn. 51
Cartdo de controle, saida de 24 VCC ..vvvvnvvnnnnnnnnnnns 51
Chaves S201, S202 € S801 ...ivviiiiiiiririinrieernnnnnss 20
Circuito intermediario ...uveeviiee i i aaaees 57
Circuitos intermedidrios .....vvvvviieieriiiiiiesiiiiaeeens 23
Comprimentos de cabo e segdes transversais ............ 52
Comprimentos dos cabos e desempenho de RFI ......... 52
[@fe] 3o U] o1 [or= o= o Y=Y o - 51
Conector de aterramento.....cvvviiiiiiriiniinireernnnnnnss 12
Conector do PlUQUE . ..vviiiii i i e s 12
Conexado a rede elétriCa...ovvuiiiiiieieriiiiiiiiiiaeeens 12
CONEXA0 CCuuuriininnnnnssnssnssnsnnsnnsansnnsnssnnsnnnnns 57
ConeX30 de REIES ..ciiiiiiiiii i e iaeeeas 24
CoNeX30 dO MOtOr ..uuuruiiiniinininnsnnannnnnnnnnnns 13
CoNEXA0 USB ..uuuriiiiiiinsiininnisnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 18
ConfiguracOes PAdrd0 .uuueereessnsnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 35
Contraste do Display ..vvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaainniennnes 30
Controle de frenagem .....ieiiiiiiiininiinnisnisiasinnnnnnns 58
Controle do Freio MeCANICO ..vvvvvreieriiiiinnneesiiiinneenss 25
Corrente de fuga....oveiiiiiiiniiiiiiiiiiiiii s 8
Corrente de fuga de aterramento .......ccvvviviivvrnnnnnnnns 7
Corrente do MOTOr . uuuuuiiiiiiiiiiiiis s inaas 32

D

DimMeNSOES MECANICAS +vvvvrrrrrerrrererrerrerrerrerrermerenns 11

Dados da plaqueta de identificagdo.............oovvvns 21, 21
DeviceNet ..uu i s 4
(D11 o] = 1A €] ] o J 27
Dispositivo de corrente residual ........ovvvvvviiiiiniiinnnns 8
Distribuicdo de Carga «.vvvvvrvriiririirirerreriereereeeeenens 23

Entradas analdgicas ..o.vvvviiiiiiiiesiiiiineeiiiiiinneeniinns 50
Entradas de pulso/codificador ......cccvviiiiiiiiiiiiiieinnnn. 50
Entradas digitais: ...vvvvvviiiiiiiiiiiiii s 49
I 58

1 14
FreqUéncia do MOtOr .....eevieii i vee e eie e eeeens 32
FUSIVEIS 1ttt ittt et e i e e v e aniaae e e aaas 15

e o] 0 1 - 32
Inicio/parada de pulSo .....cviiueiiiiiiiiie i aaens 31
TS =1 Yoo R oe] oL e [V - 11
INstalagdo ElEtriCa ...ccvveieeiriieeiiieeeiee e eraneennens 17
Instalacdo Elétrica, Cabos de Controle..........ovvvveeenn. 19
INstalaga@o MECANICA. .uuvirrier it i iaaaaneaas 11
Instrugdes de SeguranGa ......ueeressssssssessnssnnsnsnnsnnns 7
2 1 1 4

] 27
Ligagao de motores em paralelo .....ovvvvvvviiiiiiiiininnns 25
Luzes INdiCadoras. ..oovveeruuinninreriniassierrnnasssaennnnns 27

L I 4
Mensagens de Alarme.....uuiiiiiiiriiiiin i aeeennns 55
Mensagens de status......vvvvviviiiiiiiiiiiiiiiiieees 27

N&o-conformidade com UL ...ovvvvviiiiiiiiiiiiiinnsnennnnns 16
Niveis de desempenho de €iX0 ....cvvivvvvineeriiennrinnnnns 3
N AVZ< I [T €= 3 1= Lo F 49

MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 63



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

__ Indice _

o

Opcional de 24 V de Back-Up .....iiiiiiiiiniiiiiennnnnnnnns 23
Opcional de cOMUNICAGA0 ..vuuvurrnnnnnnnnnnnnnnnninnnnnnnns 59
Opcional de Conexd@o do Freio vvvveiiiiiiiiiiiiieeninnannns 24

P

plaqueta de identificagdo do Motor......cvvvvvvvviviinnnnns 21
Painel de Controle Local ....covvvviiiiiiiniieiiiiiiiiiennnnnns 27
Partida/parada ......oovvviiiiiiiiiiiiiii e 31
Partidas Acidentais .....cvvviiiiiiriiiniiiiiriiiaasseenannans 7
o 29
2 0 27
Performance de saida (U, V, W) «oviiiiiiiiiiiiiiniinnnenenns 49
Performance do cartdao de controle ......cvvvvvvvvivinnnnnns 53
Placa de comunicagdo, comunicagao serial USB.......... 51
Placa de controle, comunicacdo serial RS 485............. 51
Placa de desacoplamento........vvvviiiiiiiiiniiiiiiiennnnnns 13
POtENCia dO MO0 v.vveiiieetiiee e eiee et e e raneeeaneans 32
PrOfiDUS . v vttt 4
0T ot [ 1 15
Protegdo de sobrecarga do motor......ccevvvvviiiiennninnns 7
Protegdo do MoOtOr..ccvvvei i 53
Protega0 € RECUIMSOS ..uvvviiiiiiiiiiesiriinnnessssiinneessnnns 53
Protegdo Térmica do MOtOr....ovvvvviiiiinneeriiiiinneeernnns 25

Q

QUICK MENU ..vuiiiiiiii i 28

R

Reaténcia de fuga do estator .......vvvviiiiiiiiiiinninninns 33
Reatancia prinCipal ......cevviieiiiiiiiiiiie e eaaea e 33
Rede elétrica (L1, L2, L3) wiiieririneerinenneensnnensnnnenns 49
Referéncia do potencidmetro ....cvvvvvviveeiiiiiinneennnnns 31
RS .. uiiiii i 28
Reset autOMALICO +vvvvrieei it i 55

S

1321 0 o] Lo Y- 5
Saida @NAlOgICa vvveriiriiiee et i e 51
Saida digital .oovveeeeiiiiiii e 51
[ST= [ e =1 [o XN 4 Vo] o 49
Saidas de relé ...uvveiiiiiiiii i e 51
Sacola de ACESSOMIOS .uurrrrririiineeerririineeeesininneess 10
1= o o S I 20 58
S AtUS . ittt s 28

T

Tempo de desaceleragd@o.....vvvviiviiiiisiisiisiisissinniinns 34
Tempo de aceleragdo da rampa de velocidade 1 ......... 33
TENSA0 dO MOtOr vvvviiiii i ee e ieaeeaeaaeaes 32
Terminais de Controle......vviviiiiiiiiiiiiiiiiinnnneans 17, 18
Torques de apertO ..vvviveiiiieeiererriniasisrernnnassssennnnns 21
Trabalho de manutengao ..o 7

Transferéncia Rapida das Configuragdes de Parametros 29
Travado por Alarme/Desarme .....cvuvierirrrenniinsiennnnns 55

\"/

Velocidade nominal do motor......ccovvviiiiiiiiiinnniennnns 32

2

24V CC de BaCKUP tuviieiiiiieiieesnnnnesissrnnnansssssnnnnns 4

64 MG.33.A2.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



	toc
	Como Ler Estas Instruções Operacionais
	o Como Ler estas Instruções Operacionais
	o Aprovações
	o Símbolos
	o Abreviações

	Instruções de Segurança e Advertência Geral
	o Advertência de alta tensão
	o Instruções de Segurança
	o Antes de iniciar qualquer trabalho de manutenção
	o Evite Partidas Acidentais
	Advertência geral
	o Rede elétrica IT

	Como Instalar
	o Sobre Como Instalar
	o Como iniciar
	o Sacola de Acessórios 
	o Instalação Mecânica
	o Instalação elétrica
	o Conexão à rede elétrica e Aterramento
	o Conexão do Motor
	o Cabos do Motor
	o Fusíveis
	o Acesso aos Terminais de Controle
	o Instalação Elétrica, Terminais de Controle
	o Terminais de Controle
	o Instalação Elétrica, Cabos de Controle
	o Chaves S201, S202 e S801
	o Torques de aperto
	o Set-Up Final e Teste
	o Conexões Adicionais
	o Opcional de 24 V de Back-Up
	o Distribuição de Carga
	o Opcional de Conexão do Freio
	o Conexão de Relés
	o Controle do Freio Mecânico
	o Ligação de motores em paralelo
	o Proteção Térmica do Motor

	Como Programar
	o Como Programar no Painel de Controle Local
	o Transferência Rápida das Configurações de Parâmetros
	o Reinicializar para a Definição Padrão 
	o Ajuste o Contraste do Display
	o Como Conectar um PC ao FC 300
	o O Diálogo do Software do FC 300
	o Exemplos de Conexão
	o Partida/parada
	o Início/parada de pulso
	o Aceleração/desaceleração
	o Referência do potenciômetro
	o Parâmetros Básicos
	0-01 Idioma
	1-20 Potência do motor [kW]
	1-22 Tensão do Motor
	1-23 Freqüência do motor
	1-24 Corrente do motor
	1-25 Velocidade nominal do motor
	1-29 Adaptação Automática do Motor, (AMA)
	3-02 Referência mínima
	3-03 Referência máxima
	3-41 Tempo de aceleração da rampa de velocidade 1 
	3-42 Tempo de desaceleração da Rampa 1 
	Lista de parâmetros
	Alterações durante a operação
	o 0-** Operação/Display
	o 1-** Carga/Motor
	o 2-** Freios
	o 3-** Referência / Rampas
	o 4-** Limites / Advertências 
	o 5-** Entrada/Saída Digital 
	o 6-** Entrada/Saída Analógica
	o 7-** Controladores
	o 8-** Com. e opções
	o 9-** Profibus
	o 10-** Fieldbus CAN
	o 13-** Controle lógico inteligente
	o 14-** Funções Especiais
	o 15-** informações do drive
	o 16-** Leituras dos dados

	Especificações Gerais
	Rede elétrica (L1, L2, L3):
	Saída do motor (U, V, W):
	Características do torque
	Entradas digitais:
	Entradas analógicas:
	Entradas de pulso/codificador:
	Saída digital:
	Saída analógica:
	Cartão de controle, saída de 24 V CC:
	Cartão de controle, saída de 10 V CC:
	Placa de controle, comunicação serial RS:
	Placa de comunicação, comunicação serial USB:
	Saídas de relé:
	Comprimentos dos cabos e seções transversais:
	Performance do cartão de controle:
	Características de controle:
	Ambiente de Instalação:
	Proteção e Recursos:

	Solucionando Problemas
	o Advertências / Mensagens de Alarme
	WARNING 1

	Índice


